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A besiigyi expozé
Az uj belügyminiszter a belügyi 

költségvetés vitáját tüzetes e'nozé- 
val vezette be, amelyben a köz
igazgatás minden nevezetesebb pro
blémájára kiterjeszkedeít. Beszélt 
a községi önkormányzatiul össze
függő kérdésekről, a komeszárrend- 
szer maradványairól, az állampol
gárságról, a délszerbiai állapotokról 
és vcgiil nem feledkezett meg a 
»Gla\iivat'sá“-ról sem, amelyről a 
sajtóban és a parlamentben annyi 
szó esett.

Korosec expozéja mindenekelőtt 
abban üt el a sablontól, hogy nem 
tagadja ab ovo a hibákat és nem 
igyekszik idealizált képet festeni a 
resszortja körébe tartozó szervek 
hivatali működéséről. A belügymi
niszter arra fog törekedni, hogy 
tisztviselői úgy dolgozzanak, mint a 
nép barátai s a törvények és az ál
lami auktoritás őrei. Azt a védelmet 
és elismerést, amelyet a belügymi
niszterek fenntartás nélkül szoktak 
kiutalni a tisztviselői karnak az el
lenzék támadásaival szemben, Kö
röséé feltételhez köti. Az a tisztvi
selő, aki valóban odaadóan szolgál
ja a népet és az államot szám íthat!

hogy minden erre vonatkozó jogos 
igény kielégülést merjen. A belügy
in misztériumban hegymagasságra 
gyülcmlcttck fel az állampolgársági 
kérvények és ezek elintézése, ami
re nézve a belügyminiszter ígéretet 
tesz. a konszolidáció tartozéka.

A komé" zárrend szer nyomainak 
citál,aritását is tervbe vette a bel
ügyminiszter és e tekintetben azon 
az utón kivan továbbhaladni, ame

lyet elődje. Yukicsevics Velja nyi
tott mez a vajdasági községi vá
lasztások kiírásával. Szerbia kivéte
lével minden más országrészben 
vannak még egyes területeken ko- 
meszárok, de az irányzat az, hogy 
mindenütt lépjen mielőbb életbe az 
önkormányzat és a haladás a Vnki- 
csevies-kormáiiy előtti időkhöz ké- 
p es t k é ts é gbevon li ata ti a n.

Az expozé vezérmotivuma a bel

ügyminiszternek az az eltökélt szán
déka, hogy a resszortjában mutat
kozó anomáliákat kigyomlálja és a 
törvények uralmát ni biztosítékokkal 
bástyázza körül. A közvélemény, 
amely a belügyi igazgatás jelensé
geire reagál a legérzékenyebben, fe
szült érdeklődéssel várja, hogy mi
lyen tettek fognak megszületni eb
ből az impozáns határozottsággal 
megnyilvánuló szándékból.

O bstruál a  p a ra sz td em o k ra ta  koalíció
S ü rgősség i ja v a sla to k k a l tem ek  el a  p arlam en t d élelő tti ü lé se i — A rad lk á -  
lís-párt cen tru m a é s  a  k orm án yk oalíc ió  k iseb b  csop ortja i m eg ak arn ak  

egyezn i az e lle n z é k k e l — Hírek a b oszn ia i R adics-párt sza k a d á sá ró l

Nőtlensági adót javasol a közegészségügyi miniszter
Beogradba érkezett és kedden jelentke
zett szolgálattételre Korosec belügymi
niszternél. Vildovies szerdán veszi át a 
bácskai íőispáni hivatalt.

A földmiivespárt elnöke 
összehívta a pártvezé
rek kollégiumát

Kokanovics Cséda földmivespárti kép
viselő és Montagni rendőrtisztviselő af
férja ügyében, miután a parlament elnö
ke részéről Montagni ellen semmi intéz
kedés nem történt, Jovanovics Jovan 
előbb Perics Ninkö elnököt, majd Hrasz- 
nica alelnököt felkérte, hogy hívják ösz- 
sze a pártvezérek kollégiumát. Miután 
kérését megtagadták. Jovanovics Jovan 
önhatalmúan összehívta kedd délutánra 
a pártvezérek kollégiumát. A kormány- 
párti körök rámutattak arra, hogy a 
gyakorlatban ilyesmi még nem fordult 
elő. A kormánypártok vezetői nem Is 
mentek cl az ülésre, amely ennek kö
vetkeztében nem is volt megtartható.

Bcogradból jelentik: A paraszidemo-j terv érthető feltűnést keltett és meg le
ltet állapítani, hogy meglehetősen ked
vezi) fogadtatásra talált mindazokban a 
körökben, amelyek normális parlamenti 
életet kívánnak.

A német párt vezérel 
a belügyminiszternél

Dr. Kraft István és Se/mzaaf/ter Sámuel 
némc.páiti képviselők kedd délelőtt fel
keresték Korosec Antim belügyminisz
tert, akivel a hétfői parlamenti vitával 
kapcsolatban hosszas megbeszélést foly
tattak a vajdasági német községükben 
uralkodó állapotukról. A német képvi
selők írásban is átnyújtották panaszai- 

hogy a

krata koalíció a parlament keddi ülésén 
ismét sürgősségi javaslattal állott elő, 
ttgy hogy a délelőtti ülés legnagyobb 
része a javaslat tárgyalásával telt cl. 
Az ellenzék ezzel a taktikával elárulja, 

1 hogy
obstrukciószerii eszközökhöz nyúlt 

a kormánnyal szemben
a legfőbb belügyi hatóság patroná-! és bár közvetlenül nem vesz részt a 
tusának biztos fedezékére, de aki J költségvetési vitában, mégis igyekszik 
hűtlen sáfára a rábízott érdekek- ’ megnehezíteni a költségvetés idejekorán 
n e k , arra elhárithatatlanul le fog | való megszavazását. Emellett a paraszt- 

demokrata koalíció absztinenciája nemsújtani a törxény megiPnó cr<j-=e« . , . . . .  . .. t uratKoao aiiapotoitroi. a nemi
A Jó t.sztvKc’o erdeire nem lehet terjed k, a pcnrj.ey, tn venv lárgyala-1 átnyújtották i
a rossz ti.vh'isclo bűneinek takaró-; sara és . y a p.t zney, toívcny Ko,.osccnek. aki mcEieér,e.
ja, meg kevesbbe lehet a kozi.TSZga- esetleg hetedig tartó vua lesz a parla- , niecvizscália
tási szolgálat fontossága jegeim a mentben. Az ellenzéknek ez az éles par- • ..............
közhivatalnoki vissza ól r>cr.r- r ’lonlp. i latnenti harcmodora lassanként kiérleli Az uj bácskai föisn.közhivatalnoki visszaélések ellcnle- 
zésére. A belügyminiszter annak a 
meggyőződésének ad kifc'czést, 
hogy az aláia rendelt hivatalok sze
mélyzete hivatása magaslatán fog 
állani, de megvil'ogtatia az igazság
szolgáltatás szankcióit arra az eset
re, ha várakozásában csalódna.

A débzerb-iai ál'npoiokkal kapcso
latban Koj-oscc konccdálja. 1 ogy 
bizonyos hatósági túlkapásokról 
szóló panaszok nem teljesen a’ap- 
taJanck és kilátásba helyezi a meg
felelő büntető intézkedéseket mind
azokkal szemben, akik ezekre rá
szolgáltak. Fclhivja azonban a köz
vélemény figyelmét azokra a rend- 
k’viili nehézségekre, amelyekkel az 
ottani hafórágoknak a macedón ko- 
mité állandó tizeiméi következtében 
meg kell kíizdeniök és amelyekre a 
legjellemzőbb az a tény. hogy a leg
utóbbi év folyam in Dcbzcrl iában ti
zenhat csendőr esett el és két sebe
sült meg köteles.'égte’icsités közben.

A >Gíavnvacsa« körül g’.íirücö 
izgalmak lecsillapítására is van né
hány megnyugtató szava a bclügv. 
miniszternek. Nem utasítja vissza 
'■aktiban a vádakat. Janóm beje- 
mnti, hogy a n»iníc ztcrium egy k 
inspektorát küldte ki a parlament
ben felemlített esetek kivizsgiíására. 
Az az obicktbitás, amellyel a bel
ügyminiszter ezt az ügyet kezeli, 
mindenesetre alapot nyújt arra a 
reményre, hogy amennyiben bel i- 
zonyulnának a felhozott a’mzusok. 
nem fog elmaradni azok orvoslása. 

Megpendíti Körösre az álJampol- 
kérdésében meg mindig fenn

álló bizonytalanságot is. amelynek

latnenti harcmodora lassanként kiérleli 
a kormány köreiben is azt a meggyőző
dést, hogy ez a helyzet sokáig nem tart
ható fenn. Különösen

a radikális centrum és a kormány- 
kcaliciő kisebb pártjában mutat
koznak olyan tendenciák, hogy ke
ressenek a’anot az ellenzékkel való 

megegyezésre.
A radikális centrum ból szárm azó  é r

tesülés szerint a költségvetés megsza-

Az ni bácskai főispán szer
dán veszi át u.i hivatalát

Vildovies Antonije, az uj bácskai fő
ispán, aki tudvalevőleg még ncrn fog
lalta el hivatalát, hosszú szabadságáról

A parlament ülése
A parlament keddi ülését délelőtt tíz 

nyitotta meg Perics Nittkó el
nök. A jegyzőkönyv felolvasása után 

v azása  után azonnal érintkezést fognak ! /jyjfcs Voja földmivespái ti kifogásolta.
hogy nem döntöttek arról az indítvány
ról. hogy Kokanovics Cséda három na
pi kizárássának foganatosítását lialasz- 
szák él a költségvetés megszavazása 
utáni időre.

Ezután rátértek Radies István és tár- 
i: sürgősségi indítványára. A javaslatot 

maga Radics István indokolta meg. A 
beterjesztett határozati javaslat a kö
vetkező:

»A parlament elhatározza, hogy az 
úgynevezett papi párbért egyetlen 
esetben sem lehet hatóságilag behaj
tani, különösen pedig fegyveres asz- 
szts/tenciával nem, egészen annak a 
törvénynek meghozataláig, amely ezt 
a kérdést igazságosan és a modern 
követelményeknek és szükségleteknek 
megfelelően rendezni fogja.«
Radics hosszasan ismertette azokat

keresni az ellenzékkel és már ki is dol
gozták a tárgyalások anyagát. Miután 
az cl'cnz.ék követeléseinek leglényege
sebb pontjai azok. amelyek az önkor
mányzatok kiszélesítésére vonatkoznak, 
itt akarják megtalálni a megegyezés 
alapját. Azt hiszik, hog.v

a megegyezésre rdkzdrr-JS b iz ’s vol
na v A’nr'nkcvics által annak Ide
jén k'do'gozoft tervezet a közigaz

gatás dcecntra'ízálásárél.
Ez a tnrvczef lehetővé tenné alkotmány- 
rcvl ;ó n j'kid is ez önkor irányzatok 
életképessé tételét. Ha erre nézve sike
rülne a megegyezés, akkor sor kerül
hetne a többi fontos probléma megol
dására is.

Természetes. Iiog.v ilyen mélyreható 
megegyezést nem lehet egyik napról a 
másikra megteremteni és számítanak 
arra. hogy a tárgyalások hónapokig is 
eltarthatnak.

A költségvetés megszavazása után
*-.{ át a paraszt fem. krata koalíció 
továbbra is ellenzékben maradin 
és a tavasz és a nyár folyamán 
folynának a mcgbp.szóiósck a meg

egyezés feííétc’eiröl.
Ilyen módon csak a parlament őszi i Az. egészségügyi tárca költségvetési 

végleges e lo s z la t ja  célúból szűk-1 i’léssakára érlelődne meg az ellenzékkel H itáját Popovlcs Ger. Dobrivoje dr.

I

ómkor
Maiira Pavao Radícs-párti képviselő, 

aki egyébként katholikus pap. szólt hoz
zá a javaslathoz és hosszasan ismertette 
a pdrbcr behajtása körüli anomáliákat, 
amelyek úgy a papságnak, mint a hí
vőknek nagyon kellemetlenek.

Dr. Kramcr Albert független demo
krata fölszólalása után Szimonovics Mi
lán vallásügyi miniszter a sürgősség el
utasítását kérte, miközben élénk szóvál- 
tdsoa keveredett Radics Istvánnal. Az 
elnök Radicsot több ízben rendreutasi- 
totta. A parlament a sürgősséget eluta
sította.

Ezután Jankovics Djura radikális be
terjesztette az erdöügyi ankétbizottság 
jelentését, amelyet a parlament elfoga
dott és megválasztotta a javaslatba ho
zott bizottság nyolc tagját. Ezek a kö
vetkezük: Knlundzslcs és Jankovics
Gyura radikálisok. Radivojevics demo
krata. fíarics szlovén néppárti, dr. Sa
te) Radics-párti, dr. Beszárovics füg
getlen demokrata, dr. Knlcnovics tnu-

az igazságtalanságokat, amelyek a pár- , zuhnán és dr. Tupanjanin földmives- 
bér behajtása körül történnek és tilta- , Párti.
kozott az ellen, hogy sok helyen csend
őrt asszisztenciával hajtják be a párbért. 
Állításait panaszos levelek felolvasásá
val támasztotta alá.

Ezután a költségvetési vita folytatása 
következett, ami előtt a paraszídemokra- 
ta koalíció képviselői kivonultak a te
remből.

Az egészségügyi miniszter expozéja

sé? van az ailamp^'Kar.'íigt törvény; ; kötendő béke.
meghozatalára, meg pedig olykep.1 a radikális körökből kiszivárgott1 val vezette be.

egészségügyi miniszter hosszabb expozé-

— Minden egyes egyén egészsége 
mondotta a miniszter — nagy értéket 
' épvisel. A nép egészségén épül fel a 

1 társadalom, amely minden haladás alap-
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ja. Ha az egészségügyi viszonyokról 
van szó, fel kell állítani az ország egész
ségügyi mérlegét és meg kell nézni a 
mérleg aktív és passziv tételeit. A bevé
telt a születések, a kiadást a halálozások 
jelentik.

— Születések tekintetében azt hiszem 
a leg lobban állunk az összes európai ál
lamok között, minthogy a születések 
száma 35 36 ezrelék. Azonban egyébb 
körülményeket is figyelembe kell venni, 
így elsősorban azt, hogy a házasságok 
száma évről-évru csökken. Két év előtt 
még 9 százalékot tett ki, most már csak 
8 százalékot. Ennek eredménye, hogy 
ma húsz százalék a nőtlen férfiak száma 
és ez a nagy szám állandóan emelkedik. 
Egyre nagyobb a házasságon kívül szü
letések száma, ami az elégtelen szociális 
és morális viszonyok következménye. A 
gyermektelen házasságok száma 22 szá
zalék, egygyermekes 20, kétgyermekes 
23, háromgyermekes 17, négy-ötgyerme- 
kes házasságok száma pedig csak 18 
százalék.

— Halálozások terén sajnos szintén 
az elsők között állunk Európában. A 
.gyermekek 28 százalék egyéves kora előtt 
meghal, 38 százaléka pedig, tehát több 
mint egyharmadrész nem éri el a húsz
éves életkort. A betegségek száma is 
rendkívül nagy és az egészségügyi mér
leg állandó deficitet mutat. A legfonto
sabb higiénikus kulturális és nevelési 
problémák igen lassan haladnak előre, 
mert nem áll elegendő eszköz rendelke
zésre. A minisztérium kidolgozott egy 
szabályrendeletet a nép higiénikus okta
tásáról. Igen fontosnak tartanám, ha 
egy nagy egészségügyi alapot létesíte
nek a népbetegségek leküzdésére. Ennek 
az alapnak megteremtésére igen sok uj 
megadóztatási terület állna rendelkezés
re. így a nőtlenek megadóztatása nagy 
eredménnyel járna, mert négyszázezer 
nőtlent lehetne megadóztatni. Meg kell 
adóztatni a gyermektelen házasságokat, 
mert az ilyen családok száma 380.000. 
Ez az adó progresszív volna a vagyoni 
állapot szerint. Meg lehetne adóztatni a 
dohányzást is. Ez ugyan a monopoijöve- 
delem csökkentésével járna, amit azon- 
ben meglehetne akadályozni a dohány
árak ket-hárnm százalékos emelésével 
A szeszesitalok fogyasztását is külön 
meg lehelne adóztatni az. egészségügyi 
alap javára.

Az egészségügyi miniszter végül kérte 
a költségvetés elfogadását. A miniszter 
beszédét a parlament nagy tetszéssel fo
gadta és ezzel a délelőtti ülés végétért.

A pénzügyminisztérium 
költségvetése

A délutáni ülésen dr. Szerbics demo
krata, Lázics Voja foldnűvespárti, fír- 
bies radikális és Szaulics Novica föld- 
mivespárti hozzászólása után az egész
ségügyi miniszter válaszolt a felszólalá
sokra, maid a parlament elfogadta a 
költségvetést.

Ezután azonnal rátértek a pénziig?- 
minisztériiim kö’tségvetésének tárgya
lására. A távollevő pénzügyminiszter 
helyett Melimed Spaho kereskedelmi 
miniszter mondott rövid beszédet, amely
ben utalt a kinyomtatott expozéra.

Peteljan szocialista, majd Pavclics 
Ante liorvát föderallsta élesen támadták 
a kormány pénzügyi politikáját.

A boszniai Radics-párt nem 
disszonál(

A beogradi Novoszti szarajevói infor
máció szerint azt írja, hogv a boszniai 
Radics-párt egy része el akar szakadni 
Radicstól és Vukiesevicshez akar pár
tolni. Eszerint Vukicscvics az erdöiigvi 
minisztériumot adná át ennek a csoport
nak és dr. Sutej volna az crdöiigyi mi
niszter. Dr. Sutej kedden megjelent za 
újságírók klubjában és megkérte az új
ságírókat, bogy ezt a hirt cáfolják meg. 
mert ő Radies István legodaaáóbb és 
Icghurciasabb hive és szó sem lehet ar
ról, hogy ö Raáics ellen lordul Ion.

A Glavnyaesa ügye szerdán  
ujból a parlament elé kerül

A parasztdemokrata koalíció a parla
ment szerdai ülésén ismét sürgős ha
tározati javaslatot fog b t terjeszteni a 
Glavnyacsáról, úgyhogy a parlament 
szerdai ülése ismét viharosnak ígérke
zik. A határozati javaslat felszólítja a 
belügyminisztert, hogy száino'jon be a
parlamentnek a Glavnyacsában most

uralkodó állapotokról és azt a kérdést 
intézik a belügyminiszterhez, hogy fe
lelősségre vonta-e azokat a rendőri ha
tóságokat, amelyek hirlapl közlemé
nyekben megtámadták azokat a képvi
selőket, akik a parlamentben szóvátet- 
ték a Qlavnyacsa ügyét és ezzel meg

Szpiitbűl jelentik: Dr. StoJanov Roko 
a spliti tartományi választmány elnöke, 
aki most bejárja az éhinségsujtotta vi
dékeket, kedden konferenciát tartott az 
északdalmáciai Gornji Mucs községben, 
amelyen háromszáz dalmáciai hegyvidé
ki falu kiküldöttei vettek részt.

A hegyvidéki falvak kiküldöttel megrá
zó részleteket meséltek az éhínség ka
tasztrofális pusztításairól. Pavclics
gornyi-muesi polgármester jelentette, 
hogy

a lakosság füvet és gyökereket 
kever össze a rendelkezésre álló 

tenger {lisztté!,
hogy növelje a kenyérmennyiséget.

A gyerekek nem Járnak iskolába, 
hanem ellepik a legelőket és gyö

kereket keresnek.
A mezők kihaltak, a lakosság mozogni 
is alig tud, ahhoz hogy dolgozzon, nincs 
már elég ereje és különben is munkaal
kalom az egész vidéken egyáltalában

A dalmáciai gyerekek nem járnak iskolába, 
hanem a mezőkön gyökereket keresnek

Dühöng az éhínség a passziv vidékeken

ÍZ; büntető és polgári tanácsok 
a noviszadi felebbviteli biró 'ágoknál
Jövő év áprilii elsején átköltözik a noviszadi semmitö- 
szék Zagrebbe — Erős személyt? hiány a noviszadi 

törvényszéken
A noviszadi felebbviteli bíróság elnö

ke hétfőn kapta kézhez az igazságügy- 
miniszter rendeletét, amelyben felhívja, 
hogy a felebbviteli bíróság területén le
vő összes törvényszékeket és a novisza
di főügyészség utján az összes ügyész
ségeket szólítsa fel, hogy a felebbviteli 
bírói állás elnyeréséhez szükséges tör
vényes kellékekkel bíró törvényszéki 
bírák, illetve ügyészek nyújtsák be ez 
iránti kérelmüket. A noviszadi iclcbb- 
\ítéli bíróságnál április elsejével három 
uj tanácselnöki állást és három uj fe
lebbviteli bírói állást szerveznek. A be
érkező pályázatok felett az igazság- 
iigyminiszter dönt a noviszadi felebbvi
teli bíróság elnöki tanácsának javasla
tára.

A noviszadi felebbviteli bíróságnál ed
dig két büntető és négy polgári tanács 
van. április elsejétől kezdve két büntető 
és hat polgári tanács lesz. Eddig négy 
tanácselnöke volt a felebbviteli bíróság
nak. ezentúl hét tanácselnök tesz és egy 
tanácsban tovább is a felebbviteli bíró
ság alelnöke elnököl. A íclebbvite’i bí
róságnál az eddigi tizenhárom biró he
lyett tizenhat biró lesz. Ha az igazság- 
iigyminiszter három felebbviteli bírót 
nevezne ki tanácselnökké, akkor hat fe
lebbviteli bírói állás kerül betöltésre, 
mint legkomolyabb jelölteket dr. Prudan 
Iván noviszadi törvényszéki tanácselnö
köt. Hartmann és Párvány Oszkár no
viszadi törvényszéki bírákat és dr. Ni- 
kolics Richárd föállamiigycsz-hclycttest 
emlegetik, aki ezen állását a felebbviteli 
bírói állássa, kívánja felcserélni. A fe
lebbviteli bírói kar létszámának szapo
rításával egyidejűleg három ni jegyzői 
állás és megfelelő szánni uj dijnoki ál
lást szerveznek.

A felebbviteli bíróságnak azonban 
nagy gondot okoz az. uj tanácsok elhe
lyezése. mert a bíróság mai épülete sem 
elegendő a jelenlegi létszám elhelyezé
sére. Dr. fgnjatovfcs Nikola, a felebbvi
teli bíróság elnöke ez ügyben ismételten 
eljárt a polgármesternél, akit megkért, 
hogy adjon a város a főügyészség szá
mára. nemkülönben a felebbviteli bíró
ság épületében elhelyezett munkástőzs
de céljaira más városi épületben meg
felelő helyiségeket, hogy ezáltal a fel

sértették az alkotmánynak azt a szaka
szát, amely szerint a képviselők köz
vetlenül érintkeznek a miniszterrel. A 
határozati javaslatot Radlcs Pavlc és 
Vilder képviselő irta alá elgőnek, de a 
kérdés vezető szónoka ismét Koszano- 
vies független demokrata képviselő lesz.

nincsen. Beszédét így fejezte be a mu- 
csi polgármester:

— Emberek, segítsetek ha tudtok, 
hogy ne haljunk meg állati módra, mint

az az öreg ember, akit messze a 
hegyek között találtunk holtan: 

fii volt a szájában.
Nem kérünk kenyeret, nein kell nekünk 
ez a gazdag embereknek való táplálék. 
Adjatok csak potentát, hogv legalább 
asszonyaink és gyermekeink ehessenek 
valami cmherhezmcltót,

Marakovics Ncorcsics községbeli de
legátus elmondotta, bogy

az ö falujában már hónapok óta 
nincs egy grammnyi liszt.

A férfiak kivándoroltak más vidékekre 
megélhetést keresni az otthonmaradt 
asszonyok pedig az ut szélén állva kol
dulva tengetik életüket.

Az ínséges lakosság delegátusainak 
meghallgatása után dr. Sztoianov meg
beszélte a segélyakció részleteit.

szabadulandó helyiségekben a szüksé
ges két tanácsterem és egyéb bírói he
lyiségek a felebbviteli bíróság rendelke
zésére állhassanak. Dr. Borota Brani- 
szláv polgármester méltányolta a fe
lebbviteli bíróság elnökének kívánságát 
és megígérte, hogy a legközelebbi vá
rosi közgyűlésen előterjesztést tesz az 
ügyben.

Jövő év április elsejével a beogradi 
semmitöszék noviszadi szekciója Zagreb- 
bc kerül, ahol egységes semmitöszék 
lesz. Tudvalevőleg a birákról, a bíró
ságok szervezetéről, az ügyészekről és 
az ügyvédi rendtartásról szóló törvény
tervezetek már elkészültek és minden 
fórumot megjártak, ug.v hogy azok ha
marosan a nemzetgyűlés elé kerülnek. 
A bíróságok szervezetéről szóló törvény 
intézkedéscKet tartalmaz, a beogradi, 
noviszadi, szarajevói és podgoricai sem- 
mitöszékek megszüntetéséről és azok
nak a zagrebi egységes semmitőszékbe 
való beolvadásáról, ahol egyelőre átme
netileg lesz beogradi, noviszadi, szara
jevói és podgoricai szekció. A semmitö
szék egységesítése az első jelentősebb 
lépés az igazságszolgáltatás egységesí
tése felé. Az egységes semmitöszék 
előtt csak a büntető ügyekben lesz az 
igazságszolgáltatás egységesítve, mig a 
polgári jogszolgáltatás maradna mind
addig. amíg egységes polgári törvény
könyv nem készülne.

A noviszadi törvényszéken mindin
kább érezhetővé válik a személyzet- 
hiány és jelenleg tizenöt szervezett 
jegyzői állás közül négy jegyzői állás 
van csak betöltve, mig a többi tizenegy 
üresedésben van. A felebbviteli bíróság
hoz előreláthatólag néhány biró a novi
szadi törvényszéktől is elkerül cs igy 
fennáll az aggodalom, hogv a szcmcly- 
zetbiány a noviszadi törvényszéket sú
lyos válságba fogja sodorni.

E. Széo U
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Sztrájkolnak a tanárok
a beogradi technikai iskolán
Az elmaradt óradijak miatt szün

tették be a tanítást
Beogradból jelentik: A beogradl tech

nikai középiskola óradíjas tanárai be
szüntették előadásaikat tiltakozásuk je
léül, mert már öt hónapja nem kaptak 
fizetést. Az intézetnek ötvenkét tanára 
közül harminckettő óradíjas és ezek 
sztrájkbalcpése érezhetően megakasztja 
a tanítás normális menetét.

Dr. Bukovec igazgató kijelentette, 
hogy a tanárok eljárása teljesen jogo
sult, mert minden kérésük, hogy a keres
kedelmi minisztérium kiutalja honoráriu
mukat, eredmény nélkül maradt, noha a 
kifizetésre megvan a költségvetésben 
biztosított lehetőség. Hasonló a helyzet 
a szarajevói technikai iskolán is, ahol 
a tanárok már januárban kénytelenek 
voltak beszüntetni működésűket.

Kedden a beogradi iparkamara helyi
ségében az ország technikai iskolai ta
nárai gyűlést tartottak, amelyen a Ijul - 
Ijanai, zagrebi, szarajevói és szpiiti 
technikai középiskolákat nagyszámú de
legátus képviselte. A gyűlés követelte az 
elmaradt honoráriumok sürgős kiutalá
sát és az óradíjas tanárok véglegesítését.

A z  uj német Zeppelin
a nyáron indul az óceáni u ’.ra
Levin? elindult N ewyorkból és 
leszállás nélkül akar Havannába 

repülni
Newyorkból jelentik: Charles Levin. 

aki a múlt évben Chamberlinnel Ame
rikából Németországba repült, hétfőn 
Stalz pilótával és miss Mabel Bollal, 
akit newyorki és párisi társaságokban 
gyémántkirálynőnek neveznek, a new
yorki repülőtéren felszállt, hogy leszál
lás nélkül Havannába repüljön. Az 1.600 
mértföldes utat Levine ugyanazzal a re
pülőgéppel, a Columbiáival teszi meg, 
amelyen tavaly átrepülte az óceánt.

Mint Stuttgartból jelentik, az uj Zep
pelin építése annyira előrehaladt, hogy 
már a motorokat szerelik rá és május
közepén teljesén elkészül az.u j korma-• ** • •
nyozható léghajó. Az uj Zeppelin má
jus 20-ikán teszi meg első pröbautját a 
bódeni tó felett, junius elején pedig azf 
egész német birodalom területén átrepül. 
Julius közepén repül át azután az uj 
Zeppelin az óceánon és első útja Fszak- 
amerikába fog vezetni, de szó van ar
ról is, hogy Newyorkból az uj Zeppelin 
ellátogat a délamerikai államokba is 
és utolsó állomása Bűnös Ayres lesz és 
Argentínából íog visszatérni Friedrich- 
shafenbe.

A bácskai nabob sírja
Tízmillió dináros síremléket állítanak 

fel Apatinban
Apatinból jelentik: Az apatini temelö 

csendjét már hónapok óta építkezés zaja 
veri fel. Síremléket építenek már egy 
esztendeje. Külön műhelyt állítottak lel, 
ahol hatalmas kőcsiszológépeket helyez
tek c, cs villanyerővel dolgoznak U'77- 
pert János kőfaragómester munkásai.

Speizcr Ferdinand bácskai nábob sír
emléket építik és ez a monumentális em
lékmű valószínűleg páratlan lesz az 
egész országban. Tíz millió áinárbu fog 
kerülni a síremlék, amelynek fnalakja a 
Fájdalmas Szűz lesz a keresztfáról levett 
Jézussal. A inellékalakok életnagyságnak 
lesznek és mindez tiszta bronzból, már- 
ványalupzuton. Az emlékmű tizenhét 
méter magas lesz cs a bronzalakokat öt 
vagon szállította Milánóból Apatinba. A 
márvány részek belföldön készülnek 
boszniai köböl és a hatalmas kövek szál
lítására külön gőzgépet helyeztek üzembe

A síremlék, amely kétségtelenül d í
szére fog válni az apatini temetőnek, 
csak egy év múlva lesz készen és ár- 

, uyékában bizonnyal kegycletesen fognak 
i emlékezni az elhunytra a derék Apafi
inak, bár kétségtelen, hogy sokkal stílu
sosabb emlékmű lenne egy kórház vagv 
egy gyerinckmenhely, amely szintén el
készülne két év alatt és nem kerülne 
többe tiz millió dinárnál.
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Kompromisszumos megoldás készül Genfben 
a szentgotthárdi affér ügyében

B riand k ije len te tte  S tresem annak , hogy ha N ém etország az in vesztigáclós  
e ljárás e lle n  foglal áPást, ak k or nem  leh e t szó  a  R ajna-vldék k iü rítésérő l 
V alószín ű leg  polgári k iküldött fog h elyszín i v izsgá la to t tartani Szentgotthárdon

Briand a népszövetségi tanács ülésén a nemzetközi fegy
verkereskedelem tilalmáról szóló egyezmény ratifikálását 

követelte

BÁCSMEGTO napló

Oenfból jelentik: A népszövetségi ta
nács kedden délelőtti nyilvános ülésén 
először Stresemann a gazdasági bizott
ság huszonhárma dik ülésszakán végzett 
munkálatokról terjesztette be jelentését, 
amit a tanács tudomásul vett. utána Ti- 
tulescu a különböző államok gazdasági 
és pénzügyi helyzetéről számolt be, 
majd Schialoin olasz kiküldött a Nép- 
szövetség védnöksége alatt kötött szer
ződések és egyezmények ratifikálására 
vonatkozó jelentést ismertette. Ezzel 
kapcsolatban hosszabb vita fejlődött ki.

Chamberlain azt hangoztatta, hogy 
uj3bb szerződések és egyezmények ki
dolgozása helyett fontosabb, hogy az 
egyes államok mielőbb ratifikálják a 
már megállapított szerződéseket és 
egyezményeket. Briand felszólalásában 
ugyancsak helyeselte ezt és

érthető cé'zattal különösen annak a 
fontosságát emelte ki, hogy a fegy
verek nemzetközi kereskedelmének 
tilalmára vonatkozó nemzetközi 

egyezményt ratifikálják.
Mindenki elértette ezt a célzást és a ter
men derültség hullámzott át. A derült
ség megújult akkor, amikor

Scbialoja kijelentette, hogy Olasz
ország nyugodt lelkíísmerettel rati

fikálja ezt az egyezményt.
Ezután az uj népszövetségi palota 

építésére vonatkozó jelentést terjesztet
ték be és egy óra elmúlt már, amikor 
a tanács ezt a jelentést módosítás nélkül 
letárgyalta.

A legközelebbi ülést szerda délelőtt 
tartja a népszövetségi tanács,

a kedd délelőttre összehívott zárt 
ülést pedig szerda délelőttié ha

lasztották,
hogy a szentgotthárdi ügyben fogana
tosítandó intézkedések dolgában az 
egyes államférfiak kedd délután és este 
is folytathassák a folyamatban lévő ta
nácskozásokat. Ezek a tárgyalások va
lóban betöltötték az egész délutánt és 
estét,

1 anácskozá^ok a kompro
misszumos megoldásról

A népszövetségi tanács jelenlegi ülés
szakának egyetlen nehézségét az az 
indítvány okozza, hogy rendeljék el .Ma
gyarország ellen a vizsgalatot a fegv- 
verszállitási affér miatt, azonban

a szentgotthárdi ügyben komprotnisz- 
szum készül,

amely a jelen pillanatig még nem érett 
meg a határozatra és bár eredetileg az 
sóit a terv, hogy a tanács keddi zárt 
ülésén ezt a kérdést elintézi.

a döntés szerdára maradt,
mert a keddre tervezett zárt ülést ép a 
folyamatban levő tárgyalások miatt el
halasztották.

Pillanatnyilag a helyzet az. hogy
francia részről még erőteljes nyo
mást gyakorolnak Németországra,

hogy engedékenységre bírják
és azt az érvet hozzák fel, hogy a né
met birodalmi kormány kockáztatja a 
Rajna-vldék kiürítését. Azt mondják 
ugyanis, hogy

ha Briand fellép a szentgotthárdi 
ügyben cs most nem sikerül az in- 
veszfgációs jogot gyakorlatilag 
megoldani, akkor nem leltet szó a 

Rajnavldék kiürítéséről.
Briand hétfőn Stresemar.nal több mint 

egy óra hosszat tanácskozott és ezen 
a megbeszélésen főkép a magyar kér
désről volt szó. A francia külügyminisz
ter a tanácskozáson mindezeket az ar- 

urnentumokaf felsorolta SA*>

Briand kifejtette Stresemann e’Ött, 
hogy Ncnutország, amely oly sűrűn 
emlegeti teljes lelegyvcrzcttségét és 
hangoztatja fe'téfen hékeszcretö 
portyáját, most gyanússá teimé ma
gát, ha az. invesztigáclós jogot elvi

leg megtagadná.
A magyar ügy megoldása — érvel to
vább Briand --- különben sem pusztán 
Németországtól függ, hiszen a német 
álláspontot a tanácsban könnyen lesza
vazhatják.

Hogy mennyire hatott ez az érvelés, 
arról semmit sem lehet tudni, csupán 
annyi bizonyos, hogy Chamberlaint Bri- 
andnak ez a határozott állásfoglalása 
legalább is annyira meglepte, mint Stre- 
seniannt és Scbialoiát. Más oldalról vi
szont biztosra veszik, hogy a szentgott
hárdi esetben most már nem lehet szó 
invesztigációról, azonban a készü’ö kom
promisszum meg csak nagy vonásokban 
kezd kibontakozni. Scbialoia azt ajánl
ja, hogy

a tanács hallgassa meg az ügyben

Seipel sze rd án  válaszo l M ussolininek
Nagy érdeklődéssel várják az osztrák kancellár beszédét

Becsből jelentik: A nemzeti tanács fő
bizottságának szerdai ülése elé politikai 
kötökben igen nagy érdeklődéssel te
kintenek, inert ezen az ülésen

Seipel kancellár részletes tájékozta
tást fog nyújtani az általános külpo
litikai helyzetről és természetesen ki

\gosion Sándort választották meg 
református föesperesnek

A fe k e ’icsi lelkész került a jugoszláviai református egyház élére

/

A Hepp Péter torzsai lelkész hala- 1 
Iával megüresedett jugoszláviai refor
mátus főesperesi tisztség betöltésére 
nmst folytak le a választások. Az or
szág valamennyi református cg'házköz
ségének presbitériuma Kólára küldte 
a szavazólapokat, ahol dr. Kurcz Henrik 
országos íögondnnk clnöklésével a s/.i- 
vazatszedő bizottság működött és a sza
vazatokat re.itö borítékok felbontása és 
a szavazatok összeszáinlálása kedden 
délután történt meg. A választás ered
ménye. hogy majdnem egyhangúlag 
Ágoston Sándor fekctlcsi lelkészt vá
lasztották met: a Jugoszláviai református 
egyház főesperesévé.

J goston Sándorban kiváló és nagy-1 
tudású lelkész került a jugoszláviai re
formátus egyház élére. 1882 május 8-án 
született Bácsfeketehegyen. Középisko
láit Kecskeméten, a theologiai akadé
miát Budapesten végezte. 1906-tól 
1917-ig a szerémmegyci Kórógyon, 
1917-től 1919-ig Oszijeken, 1919-től
1921-ig ismét Kórógyon lelkészkedett. 
1921 óta pedig Eeketicsen működik. Mint 
kórógyi és oszijeki lelkész, egyházm e
gyei tanácsbíró. egvliázkerűleti missziói 
előadó, a szlavóniai református iskolák 
konventi tanfelügyelője sokat fáradozott 
a diaszpórák ügyében, iskolák szerve
zésében és népkönyvtárak alapításában 
Szerkesztette 1908-tól kezdve a Szla
vóniai Magyar Naptár-t. 1911-től kezd
ve a Berzniai Magyar Naptár-t. a Ro
mániai Magvar Naptár-t, Bukovinai 
Magyar Naptár-t. 1913-tól a Magyar

Táncos Gábor magyar tábornokot,
vizsgálja meg okmányait és a fénykép
felvételeket, amiket el kell fogadnia a 
vizsgálat anyagául. Ezenkívül

Szentgotthárdon is tartsanak vizsgá
latot, amely azonban ne legyen ka
tonai jellegű, hanem csupán vámpo

litikai jellegű,
-- hangzik az olasz delegált javaslata.

Meg akarják állapítani 
az invesztigációs eljá
rás módját

A francia sajtó Genfben időző tudó
sítói egyértelműen azt jelentik lapjaik
nak. hogy a szentgotthárdi eset kezd 
hátiét be szorulni és a delegásusok közt 
kialakul az a felfogás, hogy ezt az, af
fért nem szabad nagy nemzetközi ügy- 
gye felfújni. A francia sajtó is megálla
pítja, hogy nincs már szó Magyaror
szág ellen elrendelendő szankcióról, ha
nem

valósz'nitlcg az a kompromisszum 
fog határozattá emelkedni, l ogy a

fog terjeszkedni Mussolni szombati 
beszédére is.

Miután az ülés szigorúan bizalmas, at
tól függ, hogy Seipel beszédét egész 
terjedelmében fogják-e nyilvánosságra 
hozni, vagy csak a beszéd egyes rész
leteit, hogy a főbizottság tagjai milyen

Hatosok Naptár-át. A Szlavóniai Ma
gyar Ujság-nak társszerkesztöje volt. 
1919 óla a jugoszláviai reformátusok kö
zött hitchresztő és cgyháztársadalmi 
munkát végez. 1921-ben Magvető citnen 
lapot indított. 1922-től kezdve kiadja a 
jugoszláviai Református Árva házi Nap
tár-t. 1925-ban Eeketicsen árvaházat lé
tesített harminc gyermek számára me 
lyct kiadványai, cikket és személyes 
propagandája által önkéntes adomá
nyokból tart fenn. Theologiai tárgvu

Budapestről jelentik: Antikor az am- 
nesztiarcndelet megjelent. kegyelmet 
kért Márffy József is, akit az emlé
kezetes erzsébetvárosi bombamerény
lettel kapcsolatban ítéltek el hétévi (egy
házra, amit most tölt le a váci fegyinté
zetben. A kegyelmi kérvény az illetékes 
hatóságok elé került, de Márffy ezzel 
egyidejűleg perének ujrafelvételét fs 
szorgalmazza.

Márffy József üg5"védel magánnyo
mozást folytattak az erzsébetvárosi 
bombamerénylet ügjebeu és mint az 
egyik ügyvéd újságíróknak kijelentette, 
ez a magánnyomozás olyan eredménnyel 
fárt. hogv megállapították, hogy </? er

Amnesztiát kér az erzsébet
városi bombamerénylő

P őrén ek  u jra íö lv éte lé t kéri Márffy J ó zse f

tanács egy delegátust, minden bi
zonnyal polgári személyt* fog kikül

deni helyszíni vizsgálatra.
Ezt a megoldást a Petit Journal jelen
tése szerint Stresemann is elfogadható
nak tartja, mis az Echo de Paris jelen
tése szerint

a tanács nem annyira a szentgott
hárdi eset vizsgálatával, mint inkább 
azzal a kérdéssel fog foglalkozni, 
hogy milyen módon kell a jövőben 
hasonló esetek felmerülésekor a vizs

gálatot elrendelni.
Sauerwein is azt írja a Marín keddi 
szántában, hogy Magyarország megme
nekült a büntetéstől, az afférnak azon
ban egy jó oldala mégis van. mert al
kalmat ad a Népszövetségnek arra, 
hogy az invesztigációs eljárás módjait 
határozottan megállapítsa és v3gy a 
tanács elnökét, vagy a Népszövetség 
főtitkárát ruházza fel azzal a jogkörr^ 
hogy hasonló esetben azonnal közbe 
léphessen.

A nagyhatalmak tanácsko
zása az amerikai békepak- 
turnról

A népszövetségi tanács ülésétől füg
getlenül kedd délután öt órakor ülést 
tartott Genfben az öt állandó tanács
tagsággal rendelkező hatalom, az úgy
nevezett »ötök Tanácsa *

A tanácskozások egyrészt a szent- 
gotthárdl eset, másrészt Amerika

békejavaslata körül lorgott.
Amerika tudvalevőleg azf ajánlotta, 
hogy az öt nagyhatalom és az Unió 
kölcsönös paktummal helyezzék törvé
nyen kívül a háborút és az ülés az 
Egyesült Államoknak a nemzetközi dön
tőbírósági paktumra vonatkozó javasla
tával foglalkozott.

kérdéseket fognak a kancellárhoz in
tézni. Valószínűnek tartják, hogy

Seipel kancellár erélyesen vissza 
fogja utasítani Mussolini szombati

kijelentéseit,
a beszéd azonban általában mégis bé- 
külékeny szellemű lesz, * i

kisebb dolgozatai a Protestáns Egyház 
és Iskolalapban és a Protestáns Szem
lében jelentek meg. Jelentékenyebb 
irodalmi munkái: ^Vasárnap délután*, 
^Szórványok egyházi gondozása* és 
’•Református Valláskönyv.«

A kiváló református lelkésznek főes
peressé történt megválasztása nagy 
örömet és mcgc'égcdést kelt mindenütt 
a reformátusok körében, de kü önösen 

. itt a Bácskában, almi közelről ismerik
i Ágoston Sándor illusztris képességeit.

zsébetvárosi bombamerényletnek nem 
Márffy a tettese, hanem kinyomoztak a 
tettesek közül bárom embert, akik közül 
azonban kettő időközben már meghalt, 
egy pedig más ügyben vizsgálati fo
goly. Az ügyvéd kijelentette, hogy ami
kor minden adat rendelkezésére fog áll
ni. akkor Márffy József érdekében is 
nyilvánossásra fogja hozni ezeket az 
adatokat.

Nem valószínű, hogy Márffy ügyvéd
ié Ígéretét valaha is he fogja váltani, 
mert hiszen annak idején a törvényszé
ki tárgyaláson világosan megállapítást 
nyert, hogy Márffy József volt az er
zsébetvárosi bombamerénylet fő tettese.
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A szekvesztor gazdálkodása 
a törvényszék megvilágításában
Több rendje'! visszaéléssé! vádolják 
a Bachor uradalom volt szekvesztorát

Becskerekről jelentik: A becskereki 
törvényszék Bunies Ivó büntetőtanácsa 
szokatlanul érdekes bűnügy tárgyalását 
kezdte rneg.

Todorovies üyóka párdányi gazdál
kodó a vádlott, aki 1922-ben a tíachcr 
Emil tulajdonát képező sidovai ezerhat- 
száz holdas birtok szekvesztora volt és 
ebben a minőségében a vád szerint 
többrendbeli visszaélést követett el.

A vádirat szerint Todorovies az ura
dalom öt tehenének tejtermékét állan
dóan eladta és a befolyt pénzt megtar
totta, miáltal nyolcezer dinár jogtalan 
hasznot szerzett magának. Mijajev Vla
dimírnak eladta az uradalom 135 darab 
■birkáját 137.000 dinárért és a pénzt 
megtartotta. Hamis nyugtákat számolt 
cl kiadásként és ezzel 3350 dinárral ká
rosította meg az uradalmat, egy levá
gott ökör busának vételárát, 1124 dinárt, 
valamint az uradalmi legelő bérlete cí
mén befolyt ezer dinárt is magának 
tartotta meg.

A vádat dr. Párvdny Andrija állam- 
iigyész cs a károsult földbirtokos kép
viseletét dr. Juliusz Ármin ügyvéd 
látta cl, a védelmet dr. Zsupartszki 
Szlavkó ügyvéd, helyettese Scjtcri Ni
kola ügyvédjelölt látta el. Bunies elnök 
először a vádlottat hallgatta ki, aki a 
következőket mondotta:

— 1921. október óta állami komeszá- 
rius voltam a birtokon. Mikor ezt a hi
vatalt átvettem, az egész állatállomány
ról és egyéb készletekről, fundus in- 
struktusról, szóval mindenről leltárt vet
tünk fel, amelyet az igazságiigyminisz- 
icriumhoz küldtünk be.

— Eri, mint rendes ember, aki elemi 
iskolát végzett, saját belátásom szerint 
működtem. 1923-ban más szckveszlort 
neveztek ki, de engem is otthagytak, 
mint az ö helyettesét. Ez engem any- 
nyira sértett, hogy elmentem a minisz
tériumba és megmondtam a nacselnik- 
nek, hogy ha ez úgy marad, akkor én 
kimegyek a nyilvánosság elé.

Bunies elnök: Arról beszéljen, clad- 
ta-e öt tehén tejét a saját zsebére?

— Mindent szabályszerűen csináltam.
— Volt magának és családjának joga j 

élelmezésre az uradalom terhére?
— Ezt igy láttam az elődömnél, hát 

magam is agy csináltam.

— Mi van a félhold dinnyetcrméssel?
— Az kérem csekélység. Hazavitet

tem és a cséplőmu ukások között kiosz
tottam.

— Azzal van vádolva, hogy az ura
dalom pálinkájából is elemeit busz-har
minc litert.

— Gyóka Todorovies ilyet nem tesz. 
Gyóka Todorovies mindig csak az ál
lam érdekeit tartja szem előtt.

Ezután a tanuk kihallgatása követ
kezett. Nikics Száva akkori főszolga
bíró az elnök kérdésére elmondotta, 
hogy Todorovies többször vitette őt 
uradalmi kocsin, amiért nem fizetett 
semmit. Szubics Szittia földmivcs el
mondotta, hogv a vádlott megbízásából 
annak idején ő adott cl tizenhárom da
rab sertést, de hogy mennyiért, arra 
már nem emlékszik. A befolyt pénzről 
elismervényt adott annak idején.

— Ez volt az elismervény? — kérdi 
az elnök egy nyugtát mutatva.

— Igen, ez.

Hogy kerti t a betlehemes angyal 
a vonat kerekei alá ?

A b í r ó f e l m e n t e t t e  a gyilkossággal vádolt bet
lehemeteket

A szuboticai törvényszéken kedden 
tárgyalta Pavloviét István törvényszéki 
elnök büntetőtanácsa Vida Bélának és 
társainak bűnügyét, akik azzal voltak 
vádolva, hogy Gulyás Istvánt 1926 de
cember 12-ikéit a vonat elé dobták. Gu
lyást a vonat elgázolta és sérüléseibe 
bele is halt. ’

A vádlottak padján négyen ültek: Fo
dor István 25 éves moravicai földmivcs, 
Vida Béla 27 éves pacsiri cigányzenész, 
Novakovics Márkó és Novakovics Du
sán ugyancsak pacsiri földmivesek. A 
négy vádlott közül egyik sem tud irni- 
olvasni. A társaság az elhalt Gulyással 
együtt 1926 decemberében be Hehe mesék
nek öltözötten a tanyákat járták^ffckor 
történt, hogy december 12-én, vasárnap 
este a szuboticai vasúti rendőrséget te
lefonon arról értesítette a pacsiri állo
más, hogy a Szubotica—pacsiri vonalon 
Györgyin állomás közelében a síneken 
egy idősebb férfit találtak, akinek mind
két lábát levágta a vonal. Kevéssel utóbb 
beérkezett a pacsiri vonat is, amely be
hozta az eszméletlen állapotban levő em
bert, akit a mentők ki akartak szállítani 
a közkórházba, azonban útközben kiszen

— De ez szalonnáról szól, nem disz
nókról.

— En malacokat adtam el, nem tu
dom, zzirfrf Irtuk azt, hogy szalonna.

Todorovies vádlott: Beismerem, hogy 
ebben az egyben hibás vagyok, de elő
döm is igy csinálta, tőle tanultam.

Szlepcscvlcs (iyóka, az uradalom 
raktárnoka elmondotta, hogy Todoro- 
vics és családja tojást, tejet, baromfit 
cs egyéb élelmiszereket vett cl az ura
dalomtól és azért egv napra személyen
ként másfél dinárt fizetett be a pénz
tárba.

Todorovies vádlott: Elődöm is másfél 
dinárt fizetett. Egy inspektor volt kint 
egyszer cs az mondta, hogy vehetek 
mindent, ísű/c proforma fizessek más
fél dinárt.

'főbb .tanú kihallgatása után a bíró
ság elhatározta, hogy a Todorovies ál
tal vezetett könyveket beszerzi az igaz- 
ságügyminisztériiimtól és ebből a cél
ból a tárgyalást elhalasztotta.

vedett. A mentők erre a holttestet kivit
ték a Bajai-uti temető hullaházába és je
lentést tettek a rendőrségnek.

Az első percekben az volt a rendőrség 
feltevése, hogy öngyilkosság esete forog 
fenn, de később az a gyanú merült fel, 
hogy az áldozatot, Gulyás Istvánt a bet- 
lehemesek dobták a vonat elé.

A keddi tárgyaláson Fodor István el
sőrendű vádlott kijelentette, hogy nem 
érzi magát bűnösnek, maid elmondotta, 
hogy ő, valamint három társa cs az el
halt Gulyás a tanyákon jártak, mint bet- 
Ichcmesck. A betlehemi jászolt Vida Béla 
és az elhalt Gulyás István vitték. ()k 
voltak az ángyaink. A két Novakovics, 
a tizenhat eves Márkó és a huszonkét 
éves Dusán pásztorok voltak és hátul 
mentek. Ö maga elöl ment. mint vezető.

— Estefelé indultunk el Gyurgyinból 
mondja a vádlott — hegy hazamen

jünk Pacsirra, de a vonatot clkéstük, 
bementünk egy csárdába, hogy osztoz
kodjunk. A két pásztornál két zsák volt, 
abba raktuk bele a holmikat, amiket a 
szálláson kaptunk. Az egyikben liszt volt, 
a másikban krumpli, kolbász, szalonna 
és tojás. A csárdában megittunk bárom

liter bort. Vida, aki a segédangyal volt, 
ellenezte, hogy a csárdában osztozkod
junk és azt ajánlotta, hogy menjünk 
haza, de az elhalt Gulyás követelte, 
hogy a csárdában osszuk szét az ado
mányokat. A csárdából a sínek mentén 
indultunk Gyurgyinból hazafelé. Velünk 
szembe közeledett a Pacsirról Szubotica 
felé haladó vonat. A »betleheniet« össze
törtük és egyenkint mentünk a sinck 
mellett. Egyszerre Novakovics Dusán 
azt kérdezte, hogy hol van Gulyás? Azt 
mondtuk: Majd jön ő is. Gondoltuk, 
hogy elmaradt. Amikor a Kanászjárásou 
a gyepmester házához értünk, elváltunk. 
Gulyás még mindig nem volt velünk, de 
nem kerestük, mert részegek voltunk.

Vida Béla másodrendű vádlott az el
nök kérdésére előadta, hogy angyalnak 
öltözve Gulyással együtt vitte a betle
hemet. Hosszú kabát volt rajtuk, egy 
lepedő és a sapka fölött egy nagy piros 
süveg. Minden szálláson kaptunk inni és 
a csárdában is ittunk. Hogy Gulyással 
mi történt, azt nem tudja.

/{átkai Lajos pacsiri vasúti előmunkás 
tanú előadta, hogy telefonjelentést kap
tak. hogy a vonalon egy sintörés tör
tént Kiment, hogy megnézze a vonalat 
és mintegy ötszáz méterre az állomástól 
látta, hogy a sínek között keresztben 
egy ember fekszik, akinek a vonat mind
két lábát levágta. A két láb olt feküdt 
a vágányok mellett.

Az elnök: Életben volt még az ember?
A tanú: Igen. Még élt. Kérdeztem tőle: 

Bántottak a cigányok?* Ellentmondóan 
felelt. Először azt mondotta: »Kaptam 
egy lökést. Azután meg azt, hogy nem 
bántották. Nagyon részeg volt. Annyira, 
hogy amikor mondtam neki: »A lábad 
el van vágva!* durván felelt cs szitko
zódott. Azt is mondta: »Eenét«. Újból 
kérdeztem, hogy bántották-e a cigányok.

Az elnök: Látott bctlehcmescket?
A tana: Igen. Mikor a csárdából el

mentek, öten voltak és hallottam, hogy 
szétverték a betlehemet. Egész biztosan 
tudom, hogy öten voltak.

— Veszekedtek?
— Nem. Daloltak, fütyültek cs tréfál

koztak egymással.
Gulyás Béla, az elhalt bátyja csak 

annyit tud hallomásból, hogy az unoka
öccsének a lábát elvágta a vonat. Vida- 
kovies Vécó sem tud pontosabb felvilá
gosítást adni. Több tanú nem volt és a 
bíróság meghozta az ítéletet, amely sze
rint mind a négy vádlottat felmenti, mi
után bűnösségük mellett nem merült fel 
bizonyíték. Az ügyész megnyugodott és 
igy az ítélet jogerőre emelkedett.

Malkus
Irta: Kárpáti Aurél 

1.
A nevén senki se szólította. Csak ku

tyának hívták. Rühes ebnek — rómaiak, 
zsidók egyaránt — mert folyton vaka
rózott és nyikkanás nélkül tűrt minden 
nldalbarugást. Ha ráköptek, le se törül
te. ó tvaras fejét nyaka közé húzva, né
mán elódalgott. Szennyes rongyaiban 
már szinte maga se érezte magát em
bernek.

Régebben fügeárus volt. A nagy k i
rály boltíves kapuja alatt, egy kőre ku
porodva, siránkozó hangon kinálgatta 
félig-crett fügéit a városba jövőknek. A 
gyümölcsöt éjjelenként, idegen kertekből 
lopta a levelekkel bélelt, lyukas gyé
kénykosarába, bár örökösen rettegett a 
sáfárok l>oltjaitól, amelyek alkonyaitól 
hajnalig vigyáztak gazdáik vagyonára. 
De vásárlói nem igen akadtak. A leg
szegényebb utas is elcmelyedett ször
nyű külseje láttán. így Malkus csak
nem éhen veszett. Szerencséjére, egy 
nap útjába botlott a főpapnak, aki — nem 
annyira szánalomból, mint inkább azért, 
hogy jóságát fitogtassa a farizeusok 
előtt —- házába fogadta. Sorsa azonban 
ott sem változott. Ö lc:t a legutolsó cse
léd. megvetettebb a legelő baromnál.

Szegény, társtalan, árva kenkrészi zsi
dó volt. Jeruzsálem szemétdombján is 
szemétalja.

Azon a tavaszi reggelen, amikor a ga- 
lilai rabbi, hangos hozsannák és hulló 
virágok záporában, a szamár vemben be
vonult a városba. Malkus is ott állt a 
bámészkodók közt. Valami nyugtalanító 
kíváncsiság vonzotta a szelidarcu, fehér
ruhás, fiatal rabbi közelébe. S a templom 
legalsó lépcsőjén helyet szorítva hallgat
ta az uj próféta édes, mc'egitö beszédet. 
Nagy volt a tolongás. A hullámzó ára- 1 
datban sokan letaposták egymást s a I

magas küszöbön álló, titokzatos idegen 
szavai csak szakadozottan értek cl Mal- 
kus füléig. De amit hallott belőlük, cso
dálatos módon megértette. Mintha sötét 
szobában mécsest gvuitotiíik vo’na: lel
ke egyszerre megtelt világossággal.

— Az Atya és En egyek vagyunk — 
hallotta clámulva a szivéig döbbentő igé
ket — ti pedig mindnyájan fiai vagytok 
az Atyának és Bennem mindnyájan test
vérek ... Nincs különbség... Az, En 
Atyám nem a köntös, hanem a lélek tisz
taságát nézi. . .  S bizony mondom, eljő 
a nap. amikor az utolsók elsők lesznek...

A fiatal rabbi tovább beszélt, a tem
plomról, amelynek köveit ledönti és har
madnak újra felépíti. De Malkus erre 
már a lg  figyelt. A csoda ígérete, hogy 
is érdekelte vo'na? — hiszen vele már 
megtörtént a csoda. Mellében a megta
lált igazság ka'apált: Ember vagy, Mal
kus, testvére minden embernek! Hiába 
rúgnak, hiába köpnek le, hiába neveznek 
rühes kutyának, te is fia vagy az Atyá
nak, aki az utolsókat egy nap az elsők 
elé helyezi! . . .

Úgy tetszett neki: a szelíd tekintet- 
próféta ránézett, amikor ezt mondta. 
Sőt mintha egyedül csak hozzá szólott 
volna. Hozzá, a legutolsóhoz. Jeruzsálem 
minden szerencsétlené között. Szemét 
boldog könnyek futották el. Ilyesmit so
ha. még álmában se érzett.

S otthon, a főpap udvarán, aznap Mal
kus igy köszöntette szolgatársait:

— Legyetek üdvözö'vc, testvéreim!
A főpap szolgái előbb megrökönvödve 

bámultak rá. azután kinevették. Végül 
az egyik öklével mellbevágta, hogy meg-
íántorodott és kalimpálva gurult végig 
a kövezett udvaron,

3.
A kovásztalanok ünnepének előestéién, 

a főpap parancsára, valamennyien fel
fegyverkeztek.

Malkus is kapott egy fustélyt. Hóna 
alatt karikába csavart kötelet szoronga
tott. Akik elöl mentek, fáklyával vilá
gították az utat komorarcu uruk előtt.

Az Antónia várból helyőrségi katonák 
csatlakoztak hozzájuk. Tiszt nem volt 
velük. A város szélső házánál egy nesz
telen járásii sötét alak szegődött a fő
pap mellé. Némán mutogatta: merre ve
gyenek irányt.

Átgázoltak a Kedron-patakon, majd 
nekivágtak az Olajfák hegyének. Saruik 
Roppanása, fegyvereik csörgése s a 
liimhálódzó fáklyafény néha tgy-egy 
alvó madarat vert fel. A hegy tetején, 
ahol az olajütők kertje sűrűsödött, a 
fegyveresek szétoszlottak és szűkülő 
gyűrűbe fogták a he'yet.

A kör egyszerre összezárnlt s köze
pén, a lobogó lángok világánál ott állott 
a fuhérruhás galilei. felemelt fejjel, meg
riadt barátait bátorítva.

Malkus fe'sikoltott.
Egy deres szakálla, zömök férfi ug

rót eléje, a rabbi barátainak csoport
jából.

— Kutya — kiáltott villogó szemmel 
— hát ugy törtök-e az Ember Eiára, mint 
latorra?

Kirántotta kardját s egyetlen suhintás
sal levágta Malleus fülét.

A kin üvöltve szakadt ki a nyomorult 
torkán.

A gab'lei hirtelen hozzálépett. Felemelte 
a földről lemetszett fülét s visszatette az 
égő sebre. Az omló vér megállt. A fáj
dalom elmúlt. A seb összeforrott.

Malkus eldobta fustclyát és zokogva 
omlott a rabbi lábai elé. Már szinte fél
álomban hallotta csak a szelíden korholó 
szavakat:

—• Tedd vissza helyére kardodat, Pé
ter, mert mindazok, kik fegyvert fognak, 
fegyver által vesznek el . . .

4.
Ettől kezdve szörnyű aggodalmak 

közt, de mégis boldogan követte a Mes
tert, aki most másodszor tett vele cso
dát. Reszketve ment a lármázó csapat 
után Kajafás házába, ahol a hűvös éj
ben máglya lobogott.

Hajnaltájt látta, hogy Almáshoz veze
tik. Majd megint vissza, aztán a római

nagy úrhoz, Pilátushoz, aki megostoroz- 
tatra. Reggel volt már s ahogy a tömeg 
dühös zsivaja nőtt, ugy fogyott Malkus 
reménysége. Hallotta a halálos Ítélet ki
hirdetését s sápadtan, összeharapott száj
jal nézte a kereszt súlya alatt roskadozó 
prófétát, a megindult menet elén.

Az Agykoponyák hegyén már zengtek 
a kalapácsütések. A szelidarcu Ember 
némán tűrt mindent. Egy óra múlva állt 
a kereszt, a két lator közt. S a csoda 
csak késett.

Malkusban hörgött a kétségbeesés: 
miért nem szakítja ki kezét a szegekből?

A keresztrefeszitett most felkiáltott és 
lehajtotta töviskoronás fejét. Egy katona 
lándsát döfött oldalába. L)e a halott test 
már nem mozdult. Vége mindennek . . .

Malkus üvöltött. Szűkült, nyüszített, 
mint az örvénybe hullott eb. Körmeit 
önön busába vágva, kétségbeesve őr
jöngött.

— Hallgatsz, te rühes kutya! — rúgott 
bele az egyik porosz'ó, hogy áj' ! au 
nyúlt el a kereszt tövében.

5.
Mikor magához tért. már lassan este 

feketült a tájra. A hegy üres volt. A ke
resztfák ledöntve hevertek. Malkus nyö
szörögve, négykézláb vonszolta elgyötört 
testét lefelé.

— Megölték — mormolta néha esze
lősen.

Aztán vonyitani kezdett a kiragyogó 
csillagokra.

A völgyben hirtelen nckiiramodott. Zi
hálva rohant át a kapun, amelyet az őr
ség éppen, bezárni készült. A főpap ud
varán ugy osont keresztül, mint lebegő 
kisértet.

Bcmcnf az istállóba. Egy szakadt kö
tőféket hurkolt a nyakára cs felakasztot
ta magát.

Harmadnap. Iiusvét reggelén találtak 
rá, mikor már egész Jeruzsálemet fel
verte a sziklasirtól jövő asszonyok ör
vendező dala:

— ílalleluja a feltámadottnak!
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Paris, március hó.
Professzor Uardtman, a párisi Hotel 

Ilim kórház főorvosa messzeföldön hires 
szikrázó »bemondásairól«. Ö az orvosi 
Karnak az enfant terrible-lc. de ha az 
egész város nevet is a-propos-rc jött vic
cein, ezek nem mindig kellemesek a pá
cienseknek, kik nála majd mindig, a szó 
szoros értelmében, kétszeresen pácien
sek, úgyis, mint betegek, ugvis. mint 
szenvedő viccalanyok. Vele történt meg 
a napokban a következő eset:

Eg.v kövér nagykereskedő látogatta 
meg egy icipici kis gyulladással. Az eset 
egyáltalában nem volt olyan súlyos, hogy 
a világhírű professzor személyes be
avatkozását igényelte volna, de a kövér 
jliipochonder egész testében reszketve 
várta a diagnózist.

— Semmiség, fel kell nyitni — szólalt 
meg a professzor és már neki is gviir- 
kőzött az »operációhoz«, de a nyulszivii 
liájkolosszus megállítja:
■■ — Mondja meg professzor ur. de igazi 
orvosi szavára, veszélyes-e az operáció?

A professzor csak nehezen tudta le
küzdeni nevetését:

— Hát nem nagyon — mondta végre. 
r De a nagykereskedő tovább firtatta a 
dolgot:

— Mégis száz eset közül mennyi a ha
lálos? — kérdezte verejtékes homlokkal.

A professzor most már dühbejött:
— Hát bizony száz eset közül kilenc

venkilenc halálos. De azért maga egész 
aiyugodtan alávetheti magát az operá-

Ídónak. Éppen ma reggel halt meg a ki- 
encvenkilencedik betegem. Maga lesz a 

századik.
*

A legidősebb Rotschild báró már évek
56ta visszavonult az üzlettől. Minden 
^bankügyének igazgatása, valamint a 
cltemins de Fér de C Est elnöksége első- 
szülött fiára szállt, inig a fiatalabb. 
ÍHenry Alias André Pascal drámaírónak 
'álmodja magát és színházat nyit. Az öreg 
báró maga minden idejét a jótékonyság
nak szenteli és tevékeny szerepet játszik 
az Oltiaim, az lka és egyéb emberbaráti 
intézmények vezetőségében. Róla mesélte 
c l a titkárja a következő apróságot: sé 
non c véro c benetrovato.

‘A báró évek óta segélyez két mene
kült orosz zsidó fivért. A két Sahmen
roth minden elsején megjelenik, felveszi 
a  maga száz frankját, aláírja a nyugtát 
'és szó nélkül eltávozik. Ez így van inár 
hosszn-hosszu idők óta.

Múlt elsején azonban csak az egyik 
Sahmenroth jött el. Elcbctcszik a száz 
frankját meg a nyugtát, de ő nem találja 
rendben a dolgokat cs a másik száz fran
kot is követeli.

— Hát a fivére mert nem jött el — 
kérdezi a titkár.

— A fivérem? Meghalt.
— Sajnáljuk, de a másik száz frank 

csak őt illette meg.
Sahmenroth protestál, appellál, fcleb- 

bezik. Ekkor lép a terembe az öreg Rot
schild. Előtárják az esetet, természetesen 
ö is alkalmazottjai véleményen van.

—■ Nem Sahmenroth. a bátyja száz 
frankja nem jár magának.

— Hát kinek? Talán maga akar a fi
vérem alán örökölni?!

Torrés. az »aranyszáju« párisi ügyvéd 
a hőse az alábbi kis történetnek. A nagy 
jogtudós, ki tudvalevőleg minden sze
gény és — iigyvédileg — becsületes kli
ensét ingyen védi. azért nem túlságosan 
veti meg a borsos kereskedelmi ügye
ket sem. Legutóbb egv volt iskolatársá
nak — ma a tőzsde egvik legismertebb 
kontreminör.ie — kissé gvanus érdekeit 
védte és pedig teljes sikerrel. A oör 
megnyerése után a bankár felkeresi for
róst irodájában. Természetesen illő mó
don hálálkodik, dicséri Torrés ügyes
ségét. pénzről, honoráriumról azonban 
érthetetlenül nem tesz említést. Azt gon
dolja talán, hogv a hires iigvvéd, barát
ságból, tőle sem fog honoráriumot el
fogadni?

A látogatásnak vége. a bankár menni 
készül. A küszöbön mégegvszer felkiált:

— Ennyi szívességet Itogvan is tudnék 
meghálálni, drága barátom!

Torrés mester nem maradt ados a vá
lasszal. ..........

— Kedves uram. mióla a fönieiaik a 
pénzt feltalálták, ilyen kérdést nem tesz
nek többé fel.

*
Molssi, a nagv német színész mesélte 

el a Doniéban összegyűlt barátainak az 
Itt következő igen iellemzö esete’:

Legutóbbi vendégszereplése alkalmá
ból a dare du Nord-on érkezett meg 
Berlinből. A pályaudvar közelében egv 
kis uccában vett ki ccv szcrciiv hotel
szobát cs — délután három óra fele jár
hatott az idő — nem feküdt le, hanem 
€SV kissé nyakába \ ette a várost.

Este későn érkezett csak vissza a pá
lyaudvar környékére. Minthogy nem 
jegyezte meg magának az ucca nevét, 
zsebébe nyúl. hogy a hotelje kártyáját 
elővegye. A kártya azonban nincs sehol, 
elvesztette. Meg kell hát keresni a ho
telt.

Megkeresni a hotelt! Ezt elképzelni 
\aiini könnyű feladat, de aki ismeri a 
párisi pályaudvarok környékét, az egy
forma. szak uceákat és a százával hem
zsegő uniformisosan egyfazonu hotele
ket. tudni fogja. Logv milyen feladatra 
vállalkozott a mi derék színészünk elleti 
fél egy órakor!

Sok idő telt el. mire Moissi nagy ha
llózás után lie mert nyitni egv »gyanus«, 
már neki gyanús, hptelbe:

— Itt lakom kérem én? — kérdezte 
félénken.

— Lakik az istennyila! — hangzott fel 
az álmából felvert kapus káromkodása. 
-- takarodjék semmiházi csirkefogója!

Vous, vons fontez de notre gnenleü!
A másik hotelnél már óvatosabb volt 

Moissi:
— Itt lakik kérem monsieur Moissi? 

Nem ismerünk semmiféle monsieur
Moissit. Különben is ilyen későn nem 
szokás látogatóba jönni. Alászolgája!

A helyzet valóban kezdett kellemetlen
né válni. Moissi már szívesen vett volna 
ki lakást az első hotelben, csak az volt 
a kellemetlen, hogy minden nála levő 
pénzét elköltötte és csak nem állhat oda 
csekket adni busz frankról egv kis szál
loda portásának? Pedig, hűvösre járván 
az idő, határozni kellett.

Ebben a percben egv uiabb hotel elé 
érkezik, mely kissé ismerősebbnek tűnt 
neki mint a másik kettő. Felcsillanó re
ménnyel csenget be és Iáin. ió jel, a 
feliárat is ismerős. De azért rnéc nem 
teljesen biztos a dolgában és óvatosan 
megkérdi:

— Itt lakik kérem Monsieur Moissi?
A portás nem szól semmit, karonra- 

gadja és minden ellenkezés dacára (el
viszi az első emeletre. Itt átadja a szol
gának:

— Harininchatos szoba, második eme
let. Vigyázat: tökrészeg!

Nem kommunista, aki se
gélyt oszt a szegényeknek
Megszüntették az eljárást a kommu
nista ágit óiéval gyanúsított becske

reki munkás ellen
Becskerekről jelentik: A múlt év au

gusztus havában, közvetlenül a képvi
selőválasztások előtt Melenci, Kunián 
Szrpszka Crnja cs Torontáltorda köz
ségekben a szegény munkásáén között 
száz-százötven, kétszáz dináros gyors
segélyt osztott ki egy ismeretlen becs
kereki fiatalember. A csendőrscgnek — 
mint annakidején megírtuk — szemet 
szúrt a pénznsztogatás, jelentést tett az 
államügyészségnek az esetről és kife
jezést adott attak a gyanújának, hogy 
az ismeretlen segélyosztogató kommu
nista agitációt folytat. Az ügyészség 
utasítására ezután széleskörű nyomo
zás indult meg és megállapították, hogy 
a segélyösszegeket Mika'lovies Andriia 
becskereki munkás, a független szak- 
szervezetek egyik vezetője osztogatta 
és hogy összesen tizeubétezerötszáz di
nárt osztottak ki az éhezők között.

Az eljárás megindult Mihajlovics 
Andriia ellen az államvédelmi törvény
be ütköző kommunista agitáció vádja 
miatt és ez a vizsgálat csak mo«t nyert 
befejezést. M'haj'ovics a vizsgálat so
rán tagadta, hogy kommunista agitációt 
folytatott volna. A pénz az amerikai 
Nemzetközi Munkás Uniótól ered, amely 
nagyobb összeget küldött a jugoszláviai 
munkásszindikátus hcogradi központjá
nak az éhező munkások segélyezésére. 
Ebből az összegből a bánáti nyomorgók 
részére 17500 dinár jutott. amelyet Mi
hajlovics a szakszervezeti központ meg
bízásából ki is osztott. A ncnz érkezé
séről és rendeltetéséről a hcogradi la
pok is megemlékeztek és igy az nem 
történt semmiképpen sem titokban.

A vizsgálat megállapította, hogy Mi
hajlovics az összeg jelentékeny részét 
hadiözvegyek és hndiárvák között osz
totta ki. szóval a legnagyobb nyomor
ban sinvlödökön akart némileg segíteni 
és semmi adat nem merült fel arranézve, 
hogv a segélyosztás kommunista agi- 
tációval állott volna összefüggésben. 
Erre való tekintettel a vizsgálóbíró az 
eliárá'-t Mihajlovics Andrija ellen meg
szűntette.

Bácskai muzeum 
létesül Noviszadon
A Vajdasági Történe'mi Társulat 

ülése
Noviszadról jelentik: A Vajdasági 

Történelmi Társulat héttőn Noviszadon 
ülést tartott dr. Sztanolevíes Sztanoje 
hcogradi egyetemi tanár elnökletével. 
Az, igazgatóság elhatározta, hogy folyó
iratát már a közeljövőben megindítja, 
továbbá megbízta dr. Erdellanovics ’ eo- 
gradi egyetemi tanárt és dr. (irbies mú
zeumi őrt a Vajdaság régiségi térképei
nek elkészítésével.

Popovics Alekszander noviszadi gim
náziumi tanár a vajdasági bibliográfia 
terén eddig elvégzett munkájáról, Kieső- 
vies Miros gimnáziumi tanár a szremsz- 
ki-karlovcii metropolóiával kapcsolatos 
irodalomtörténeti munkájáról számolt 
be. Elhatározták még. hogy a társulat 
a Szerb Maticával karöltve fog működ
ni. \ égül fíolubdzsícs Mirkó gimnáziumi 
igazgató és dr. Kirilovies levéltári igaz
gató arról tettek jelentést, hogy (irol 
Milán közoktatásügyi miniszter kilátás
ba helyezte, hogy Noviszadon múzeu
mot fognak felállítani Bácska és a Szc- 
rémség részére.

Csak a szerkesztőhöz cím zett 
helyre igazítást kell a lapban 

közölni
A noviszadi sem m itő szék  elvi döntése

Noviszadról jelentik: Fontos elvi je
lentőségű döntést hozott a noviszadi 
scminitöszék egv sajtóperben. Néhány 
hónappal ezelőtt Milovanesev ilija novi- 
vrbászi lakos helyreigazítást küldött a 
szuboticai Szervezett Munkás cimii lap
nak egy reá vonatkozó cikkére, de a 
helyreigazítást Domány dános felelős 
szerkesztő nem tette közzé. Milovan- 
csev erre a sajtótörvény 29. szakasza 
alapján helyreigazitási k.'nyszcr iráni 
keresetet adott be a szuboticai törvény
székhez. A tárgyaláson a szerkesztő az
zal védekezett, hogy nem kapta kézhez 
a helyreigazítást és a bíróság meg is 
állapította, hogy M'l -vancsev aiánlott 
levelét, amelyet a Szervezett Munkás 
szerkesztőségének címzett, nem Do
mány, hanem Mcties Lajos, a szerkesz
tőség egyik tagja vette át. A törvény
szék ezért felmentette Dományt. ki
mondva. hogy a sajtótörvény értelmé
ben a helyreigazitási kérelmet közvet- 
Icníil a fele ős szerkesztő nevére kell 
címezni.

A noviszadi fclehbvitcli bíróság hely
benhagyta ezt az ítéletet cs kedden a 
scminitöszék is elutasította Milovanesev 
semmiségi panaszát. Kimondta indoko
lásában a semmitőszék, hogy a sajtó- 
törvény 26. szakaszának 2. pontja min
den félreértést kizárva meghatározza, 
hogy a hclyre'gazitást kihez kell jut
tatni, már pedig a lan szerkesztősége 
nem azonosítható a felelős szerkesztő 
személyével.

Ki lesz a beogradi 
semmitőszék elnöke?
Vuj csici iqazsí gügyminiszter e'ren- 

doite a kandidálást
Beogradból jelentik: A semmitőszék 

elnöki állása dr. Sznboties Dusánnak 
igazságügyminiszterré történt kineve
zése óta üresedésben van. A birákről 
szóló törvény értelmében mihelyt a seni- 
mitöszéki elnök távozik helyéről, az 
igazságügyminiszter köteles harminc 
napon belül elrendelni, hogy a senmti- 
tőszék és az államtanács két jelöltet 
állítson, akik közül egyet a miniszterta
nács megerősít a semmitőszék elnöki 
tisztségében.

Vujlcsics Milorad, az nj igazságügy- 
miniszter, aki a legutóbbi kormányala- 
kulás alkalmával került dr. Sznboties 
Dusán helyére a miniszteri székbe, most 
intézkedett a semmitőszék elnöki állá
sának betöltéséről. Vujlcsics miniszter 
elrendelte, hogy a semmitőszék és az

államtanács válasszanak ki két kúriai 
bírót és terjesszék fel jelöltjeiket a kor
mányhoz. A legkomolyabb jelöltekként 
beavatott körökben Popovics Milán, 
Sztefanovics Milán és Sapesanin Száva 
semmitőszéki bírákat emlegetik.

Megkezdik a folyó évi adó
kivetésedet Szuboticán

A szuboticai kerületi pénzügyigazgató
ságnál működő adókivetö-bizotiság, 
amely az 1925—1927. évi ciklusra a jö
vedelmi adót vetette ki, a napokban be
fejezte működését. Az adóki mutatások 
összeállítása niég folyik és az adózókat 
olyan sorrendben értesítik a kivetett adó 
összegéről, mint ahogyan az adókivetés 
folyt. Az adóregiszterek még nem ké
szek teljesen és ezért nem lehet tudni, 
hogy a pénzügyigazgatóság mennyi adót 
vetett ki a szuboticai adófizetők jövedel
me után. Ez a munka azonban, mint ér
tesülünk a legközelebbi napokban befe
jezést nyer és akkor megküldik a re
gisztereket a szuboticai városi adóhiva
talnak előírás végett.

Szuboticai gazdasági körökben nagv 
megelégedést keltett a pénziigyigazgató- 
ságnak az a rendeleté, hogy a harmad
osztályú kereseti adó és a forgalmi adó
kivetéseket minél előbb kezdjék meg és 
rójják ki az 1926—1928. évi ciklusra, 
hogy ezzel véget vessenek annak az 
anomáliának, hogy az adót ebben az év
ben is meg az 1925. évi kivetés alapján 
kell befizetni.

Svábics Szvetozár pénziigv igazgató 
kijelentette a Bácsmegyei Naptó munka
társának, hogy a jövedelmi adókivetés 
végleges befejezése után a körülbelül 
április elsején megkezdik a kivetések el
len beadott felebbezések tárgyalását és 
április hónap közepén a harmadosztályú 
kereseti adók és a forgalmi adó kivetése
ket kezdik meg. Ez a munka mintegy 

' két hónapig fog tartani. Ezután lefolytat- 
i iák a felebbezések letárgyalását, úgy

hogy ez év derekán már teljesen készen 
lesznek az összes adók kivetésével és a 
jövő évben már a folyó adók kivetésére 
kerül sor.

Amint a pénzügyigazgató nyilatkoza
tából látható, a szuboticai pénzügyigaz
gatóságon a normális mederbe terelődtek 
az állapotok az adókivetés ideje tekinte
tében és az adókivetések módjában is 
jelentős változás állott be. Az adófizető
ket nyilvános tárgyaláson adóztatják 
meg és nyomban értesíti őket a határo
zatról, valamint a kivetett adók össze
géről. úgyhogy minden adófizetőnek 
módjában van kellő időben Jogorvoslattal 
é'ni az esetleges sérelmes adókivetés 
ellen.

a
Numerus causus vita
magyar felsőház közoktatás* 

ügyi bizottságában
Berze/iczy Albert a numerus clausus 
eltörlését, gróf Teleky Pál fenntar

tását kivánia
Budapestről jelentik: A képviselőház 

által a múlt héten elfogadott uj numerus 
clausus-törvényt kedd délelőtt tárgyal
ta le a felsöház közoktatási bizottsága. 
Ezen az ülésen gróf Kfebclsberg Kunó 
kultuszminiszter nagyobb beszédet mon
dott és azt fejtegette, hogy a javaslat
ban nem a tanulás szabadságának kor
látozásáról van szó, hanem arról, hogy 
amint a pénz inflációjánál a bankóprést 
kell megállítani, itt a diplomagydrtás 
megállítására van szükség. Hangoztatta 
a kultuszminiszter, hogy ő sincs elra
gadtatva a numerus clausustól és nem 
fűz hozzá nagy reményeket, de miután 
a magyar intelligenciának nagy többsé
ge ma azt hiszi, hogy ez a törvény 
gyermekei boldogulásának legerősebb 
előfeltétele, tiszteli ezt az elfogultságot 
és elsősorban ezért terjeszti elő ezt a 
törvényt.

Több felszólalás után gróf Teleky Pál 
volt miniszterelnök is résztvett a vitá
ban és felszólalásában azt emelte ki, 
hogy szerinte a numerus clausus nem 
közoktatásügyi kérdés, hanem a fali 
antagonizmus kéráése. Kijelentette, hogy 
nem fogadja cl a törvényjavaslatot, 
mert szerinte Qcm volna szabad módo
sítani a numerus clausus törvényt
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Nagy érdeklődés előzte meg a bízott- 
tágban elnöklő Berzevicxy Albertnek, a 
magyar tudományos akadémia elnökének 
felszólalását, aki általános figyelem kö
zepette mondotta el véleményét a kor
mány javaslatáról. Kijelentette, hogy a 
főiskolai hallgatók számának korlátozá
sát átmenetileg és ideiglenesen szüksé
gesnek tartja, de nem támogathatja azt 
a korlátozási módot, amelyet a kor
mány javaslata meghatároz. Nagy öröm
mel üdvözli az előbbi numerus clausus 
hatályon kiviil helyezését, mert ez a 
törvény csak ártalmára volt az ország
nak, viszont a mostani módosított tör
vényt lehetetlen lelkiismeretesen végre
hajtani. Ha már szelekcióra van szük
ség, azt egyedül és kizárólag csak a 
tanulmányi eredmény és a tehetség 
alapján lehet megcsinálni.

A felsöház közoktatási bizottságának 
többsége ezután elfogadta a numerus 
clausus módosításáról szóló törvényt, 
de többen a javaslat ellen szavaztak.

HÍREK
Fel-feldobott pénz

Csak egy csomó csirkefogó. Semmi 
más. Mintha valamennyi a Twist Olivér
ből szabadult volna ide a ripacsos szu- 
boticai kövezetre. Rongyosak, tnasza- 
tosak, elhanyagoltak. Hatan-heten le
hetnek mindössze, de a produkált lárma 
után bátran hihető, hogy megafont dug
tak el a gégéjükben. Életkoruk nyolctól- 
tizennégyig, de ez a kis korkülönbség 
nyom nélkül enyészik el a zajongó sar
ki társaságban. Egyforma hévvel ereszti 
neki a fisztulás gyerekhangját mind, 
mintha órabért húznának érte. Sorra ré- 
mitgetik a Kujundzsicseva-ucca békés 
járókelőit, a negédesen lépkedő bonno- 
kat és a pár termetes asszonyságot, a 
kik ilyentájt cipekednek hazafelé a piac
ról, a rogyásig tömött cekkerrel, ami
ből oldalvást kíváncsian, mint ablakfiig- 
göny mögül a kávénénik, kandikál ki 
egy fej káposzta.

Ok hatan fej vagy írást játszanak itt 
a sarkon, ami nagyon lebilincselő já
ték. Abból áll. hogy egyikük a levegő
be hajint egy kétdinárost. a vizavi pe
dig vagy azt ordítja »fej«, vagy azt. 
hogy »irás«. Ha eltalálja, hogy melyik 
felével cr földet a pénzdarab. rögtön 
zsebre is vágja Ha pedig tévedett, ak
kor ő guberál a dobónak.

Szemükben áhitat szorong. feltétlen 
áhitat, amint a pénzdarab bolond buk
fenceit fürkészik a magasban. Mint 
amikor nehéz éjszakákon a rulcttasztal 
reszketős kezű kalandorai forró szájtól 
mondanak cg' iigyii imákat. Ez a sok 
facér ki'-’iui  ̂ éppen olyan aggodalmasan 
feszíti az akarat ijját. szurtos. vercjtc- 
kes váltönénzéért. amelyért talán ne
héz. kemény koffereket cipelt az állo
mástól a Bárányig, nrn.t ama másikuk, 
akik dcliriumos szemmel, szédítheti fo
rognak a vak szerencse pirosfekete ko
rongja nyomán.
•  Alost éppen egy Lajcsó nevű ív é rt. 
A zömök, rnájfoltos Lajcsó ragyogott 
a friss boldogságtól, mml a délifény. 
M ár hatodszor ütött be a
bivalkodón csörgette meg lukas zsebé
ben a vagyont:

LEGÚJABB
Szerdán délelőtt titkos ülésben 
tárgyal a népszövetségi Tanács

. j j "V r T| • • • 1a szentgotthárdi ügyről
A délelőtti titkos üléseit a szent
gotthárdi ügyben foganatosítandó 
invcsztigációs eljárást fogjáx meg
tárgyalni.

A népszövetségi tanács szerda 
délelőttre kitűzött nyilvános teljes 
ülését délutánra halasztották, mert 
a tanács délelőtt titkos ülést tart.

— Svarc vagy. mi? — kérdezték rész
véttel a kilencévest.

Az csak intett pityergésre való száj
jal. És legyintett hozzá iemondón, mint 
akin úgy sem lehet segíteni már.

— Az ujságpétiz volt — sóhajtotta. 
És ránézett Lajcsóra.

— Mennyi?
— Negyvenhárom és fél és még hoz

zá t zenöt az cnyimbiil . . .
Lajcsó vállonfogta a vesztest és ki

vezette a csoportból. Kicsit félrevonul
tak. Mire visszajöttek, Lajcsó már nem 
csörgetett cs a kilencéves nem sirt. 
Kvittek voltak.

(de jó)
*

VÁROSI SZÍNHÁZ. Március 15-ikén, 
csütörtökön Tamara Karsavina, a világ 
első balett-táncosnőjének egyetlen ba
lett-estje.

Jegyelővétel csütörtöktö'. március S-iká- 
tól kezdve.
— Orol Milán közoktatásügy'! minisz

ter rendszeresítette a nemzetiségi taní
tói állásokat. Szentáról jelentik: Hét
főn érkezett a szentai tanfelügyelőség- 
liez ürol Milán közoktatásügyi minisz
ter 16880. számú rendeleté, amellyel 
Grol a nemzetiségi tanítók állását rend
szeresítette. A rendelet értelmében a 
nemzetiségi tanítók jogai teljesen egyen
lők a többi tanitó jogaival, ha vizsgá
latot tesznek, amellyel bebizonyítják, 
hogy a szerb nyelvet szóban és Írás
ban bírják. A szentai és a uovakanizsai 
tanfeliigyelöség körzetébe tartozó taní
tók c hó 28-ikán és 29-ikén vizsgáznak 
Szuboticán az államnyelvből. Akik a 
vizsgán megfelelnek, azokat állásukban 
véglegesítik és ezek a tanítók más hova 
át sem helyezhetők.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Részben felhős enyhe idő vár
ható, legfeljebb keleten éjjeli faggyal 
nyugaton esetleg kevés csővel.

-  Szerdán dó!e’őtt tartják meg a 
vajdasági radiká is és demokrata kép- 
vlsc’ök konferenciáját. Beogradból je
lentik: K rroscc b c lü g \m n b  zter szerdán 
délelőtt fogja megtartani az értekezle
tet a xajda.rgi radikális cs dem okrata 
képvise’ökkcl a demokratáknak a köz
ségi választások és a Csztvisc’őválasz- 
tá?:e’ kai kapcsolatos panaszai ügyében. 
Az értekezleten Rajics Szvcti'z’áv beo
gradi fő'spán. a B.B. B. osztály főnö
ke is resztvesz.

— Az angol k'ré'y kihal'gatáson ío-
.  .1 nir.iv a iuKC3Z'av t'mggra'attiárók pa-

f, 1 • rancsnoka’t, Dubrovnikből ic'ent.k: Már! w 1 C' * l - cl

_  Játék a puskával. Szentáról jelen
tik: Zabos András tizenhatéves tornyos
pusztai fiú kalapáccsal akart szétütni 
egy hatos Flaubcrtba való töltényt, 
amely az ütés folytán felrobbant és a 
szerencsétlen fiatalember bakszemét ki
ütötte. A tölténnyel való játék áldoza
tát kórházba szállították.

— Ismét vérzik a Neumann Teréz 
csodás stigmája. Münchenből jelentik: 
Február 23-ika óta Neumann Teréz 
ismét vérzik és a krisztusstigmák elő
jönnek a testen. Aznap éjfélkor víziói 
voltak Neumann Tcréznek, Krisztust 
látta maga előtt, egész eseményeket 
mesélt cl Krisztus életéből, látta Kaia- 
fást cs Pilátust, a keresztrefeszitést. 
Neumann Teréz most ismét ágyban 
fekszk és senkit sem bocsátanak be 
hozzá.

— A kanadai farmerek búzával akar
ják elárasztani Európát. Bécsböl jelen
tik: Bécsi gabonakereskedői körökből 
nyert értesüléseink szerint a kanadai far
merek szövetsége elhatározta, hogy a 
jövő évben nagyobb arányban óhajt bú
zát eladni Európában, mint eddig. A far
merszövetség ebből az üzletből teljesen 
ki akarja kapcsolni a nemzetközi gabo
nakereskedelmet és az európai fogyasz
tókkal való közvetlen összeköttetést 
akarja megszervezni. Ebből a célból már 
fel is állítottak Londonban egy irodán 
amely e mozgalom első európai előőrse 
lenne. Ezt gyorsan követni fogják más 
országokban hasonló irodák megnyitá
sa. Bécsi kereskedelmi körökben feszült 
érdeklődéssel várják az akció újabb 
fejleményeit.

— A »Hazudik a muzsikaszó® a Nép
körben. Vasárnap délután olcsó hely- 
árakkal megismétlik a Népkörben a 
^Hazudik a muzsikaszó® cimü operettet.

— A Koburg-hcrcegek port indítanak 
Csehszlovákia ellen. Becsből jelentik: 
Szófiai jelentés szerint Koburg Józsiás 
és Cyrill hercegek a hágai nemzetközi 
bíróságnál port indítanak a csehszlovák 
kincstár ellen a Szlovenszkóban lefog
lalt 156.G00 hold föld feloldása érdeké
ben. A hercegek két világhírű ügyvé
det bíztak meg a pör megindításával. 
A két herceg azzal a tervvel is foglal
kozik. hogy szervezetbe tömöriti a 
földreform által érintett szlovenszkói 
na.gyb'rtokosokat és ez a szervezet kö
zös pert indít a csehszlovák kincstár 
c ’len.

— Na ki akar m ég?
Senki sem Jelentkezett. Még a 

Irigyen sárgult a Lajcsó nagy. 
szercncsé'ét látva.

—  Revdncs, rtvd tu 's  — k iá 'to 'la  
sápadt kilencéves és egy zacsk-'t

— A békebeli lakbérek húszszorosát 
vezeti be a román lakástörvény. Bu
karestből jelentik: A lakbérleti törvény 
ügyében kiküldött miniszteri bizottság 
befejezte munkáját és a minisztertanács 
elé terjesztette javaslatát, amely a 
százezer lejen aluli lakbérletek egyéves 
meghosszabbítását mondja ki, tehát 
majdnem az összes lakbérleteket ér
vényben hagyja. A bizottság a lakbér
letekre vonatkozólag niég nem döntött, 
de valószínű, hogy a háború előtti bé
rek húszszorosát fogja az uj lakbérek
ként megállapítani.

Zagreb, március 6. (Zárlat.) Párts 
222.72—224.72. London 277.15—295.1b, 
London 56.76—56.96. Genf 1093.50—109ú, 
Milánó 299.21—201.21. Berlin 1358.50— 
1361.50, Bécs 80Ö.J8—803.18. Prága 
168.20—169, Budapest 993.50— 996.50.

— Megha't a moziban. Budapestről 
jelentik: Különös szerencsétlenség za
varta meg az Ufa filmszínház előadá
sát. A vásznon éppen Biró Lajos Rab
lólovag cimü drámájának jelenetei pe
regtek, amikor az első sorokból kínos 
haláMiörgés. hallatszott. A nézők ijedten 
ugráltak fel. Csakhamar megjelentek a 
jegyszedök is. akik a rcsszullett em
bert az igazgatói irodába vezették. Itt 
kiderült, hogy Honig I.erencnek hívják. 
20 éves és villanyszerelő. A mentők 
nyomban a helyszínre siettek, de a sze
rencsétlen embernek már csak halálát 
konstatálhatták. Megállapították, hogy 
szivszéliiüdés ölte meg.

— Felére szállították le a rézgálic 
behozatali vámját. Beogradból jelentik:
A minisztertanács kedden dr. Lalosevics 
Jócó képviselő, a bácskai gazdasági 
egyesület elnökének intervenciójára el
határozta, hogy a kékkő behozatali vám
ját 12 aranydinárról 6 aranydinárra, 
vagyis 50 százalékkal szállítja le. A 
rézgálic behozatali vámjának leszállítá
sa a bortermelés szempontjából nagy
jelentőségű.

Olcsó utazás Budapestre és vissza. 
Március 20. és 27,-ike között lesz Bu
dapesten a Alezőgazdasági Allntavásár 
és Tenyészállatkiállitás. Ezen Idő alatt 
a magyar határ szabályszerű jugo
szláv útlevél és a kiállítási Igazovány, 
felmutatása mellett magyar vízum nél
kül is átléphető. A jugoszláv útlevelek
re egyébként a magyar vízumot csak 
Beogradban lehetne megzerezni, ami 
nemcsak időrabló, körülményes, do 
költséges is. A magyar vízum az útle
velekre utólag Budapesten adatik meg 
féláru kedvezménnyel és ez két havi 
tartózkodásra is jogosít. Fenti idő alatt 
a kiállítási igazolványok birtokosai ré
szére lényeges vasúti kedvezmények 
lepnek életbe úgy a Jugczlávából Bu
dapestre mint pedig a visszautazásra, 
A vizumnélküli utazára és a vasúti ked
vezményekre jogosító igazolványok da
rabonként 60 dinár és portóköltség be
küldése ellenében a Bácsmegyei Napló 
kiadóhivatalában, a felkért SHS gazda
sági egyesületeknél, kereskedelmi tes
tületeknél (Lloyd), pénzintézeteknél, 
utazási irodákban és a beogradi magyar 
kereskedelmi képviselet utazást osztá
lyánál (Beograd, Palata Akadémia, te 
lefon 20—23) szerezhetők be.

— A cigányasszony zsebtolvajlásának 
uj módszere. Losoncról jelentik: A leg
utóbbi losonci országos nagyvásár al
kalmával egy ismeretlen falusi cigány- 
asszony a zsebtolvajlásnak eddig nem 
ismert módszerét találta ki. Ugyanis 
a vásárban forgó úrnőknek, vagy jobb- 
módú parasztasszonyoknak csak a 
lábbelijét figyelte s akinek nem volt 
jót befűzve a cipője, aztarra a legalá
zatosabb bocsánatkérések közepette fi
gyelmeztette. Amidőn pedig ezek ci
pőjük befűzése végett lehajoltak, azt 
az alkalmat felhasználta arra. hogy 
a félig-meddig kinyilt oldalzsebeikből a 
pénztárcájukat vagy pénzüket kicsenje, 
ilyen módszerrel hajtott végre sikerült 
zseboperációt a többi közt Szalay Má
ria jómódú losonci földműves asszo
nyon Is, akinek 600 koronáiét észre
vétlenül kihúzta a zsebéből. A furfangos 
cigányasszony elen, a róla adott szs- 
mélyleirás alapján megindították a nyo
mozást.

— Szavkovlcs Szvetozár e'Öadása Ba- 
natszkl-Karlovácon. Vrsacról jelentik: 
Szavkovics Szvetozár iskolaigazgató, az 
ismert nevű pedagógus Banatski-Karlo- 
vácon értékes előadást tartott és azt a 
kérdést fejtegette, hogy sziikséges-e a 
hittan oktatása az elemi iskolákban. Szav
kovics előadását a szép számú közönség 
nagy érdeklődéssel hallgatta végig.

— Elhalasztották a Frohsinn közgyű
lését. Noviszadról jelentik: A Frohsinn 
noviszadi német dalegylet vasárnapra 
összehívott közgyűlését határozatképte
lenség miatt elhalasztották a jövő va
sárnapra.

— Színésznő, pilótanö. atlétanő és 
egy nagy tudós leánya. Brelinből je
lentik: Antonie Strassmann. aki mint 
színésznő és atlétanő jó nevet szerzett 
magának, most tette le a pilóta vizsgát 
és jogosultságot kapott arra. hogy re
pülőgépjén utasokat is szállíthasson. 
Strassmann kisosszony hires orvoscsa
ládból származik, leánya prof. Paul 
Strassmann híres orvosnak és évek óta 
tartja a kerékpározás németországi női 
bajnokságát

nagy előkészületeket tesznek az első iu- 
goszláv' tengeralattjárók fogadtatására. 
Megérkezésüket április hó elejére vár
ják. A két hajó, a »Hrab'i« és a »Sziln’« 

nágv ' " 'e!í Londonban horgonyoznak és a
I mpo' lm  indulnak útra az Óceánra.

. ( Londoni tartózkodásuk idején V. György 
angol király külön kihallgatáson fogadta 
a két hajó parancsnokát, Krsrtjavi Jankó 
korvettkapitánvt és Lecher Richárd sor
hajóhadnagyot.

— öngyilkos lett Miskolcon egy ba
jai tiizérönkéntes. Miskolcról jelentik: 
Kedden este a miskolci tiizcrlaktanyá- 
ban agyonlőtte magát Poczerinszki Vil
mos tiizérönkéntes. a Nemzeti Bank ba
jai fiókintézete igazgatójának fia. A fia
talember bajtársai szemeláttára lőtte 
agyon magát, de nem tudták megakadá
lyozni és mire orvosi segítség érkezett, 
már meghalt. Levelet hagyott hátra, 
melyben azt kérte, hogy ne kutassák, mi 
volt öngyilkosságának oka. Azt hiszik.

nap is !

egy 
rán

tott elő a zsebéből. Gondolkozott egv 
szetrrebbenésnvi!. azután c«ak felnyi
totta a vászonczájat. A sok nikkel csö
rögve folyt sz.ét az aszfalton. Kezdték. 

Most Lajcsó dobott.
— A kilencéves csukott szemmel vág

ta rá:
— Fej!
Azért Is Írás volt.
Tíz perc alatt elúszott az acskónyi 

nikkelpénz. Lajcsó mindent megnyert 
és fölényes mosollyal nyugtázta a cso
dálkozó pillantásokat. Pcd'g nem is ne
ki szóltak. Csak a kutya nagy «-,/.erén- 
csének. amely kí tudja, miben szeszé’y-
bői most épen Lajcsót választotta por-1 hogy szerelmi bánatában követte el az 
hüvelyül öngyilkosságot
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— Letopisz Matlce Szrpszke. Megje

lent a noviszadi Szerb Matica folyóira
tának ezévi 3. szúrna a kővetkező tar
talommal: Petrov S. Dihajlo: Képző
művészetünk válsága. Dr. Sztefanovlcs 
Szvetíszláv: Rendezetlen lelkiismeretek 
(vers). Dr. Krulj Uros: A parlamenti 
rendszer reformja. Qavrllovies MJIenko: 
Az ország gazdasági megújhodásáról 
Dr. Milankovics M.: Világegyetemen és 
évszázadokon át. Sztrajrilcs Koszta: 
Jan Stursza. Kordics Szinlsa: Ui ének 
magamról (vers). Alekszics Drágán: 
Felgyülemlett szitkok lélekzetefogytán 
(vers). I.eszkovác Mladen: Mese. Sze
retem én a lányokat... (versek). B.-vics 
B.: Jova írnok. — Vegner Ah: Helyi 
önkormányzatunk problémái. Dr. Ni- 
kics Fedor: A népszövetség és a Lo- 
carno-rcndszer. Lord Rothermcre elmé
lete és eszmeköre. Petrov S. Mihajlo: 
Februári kiálitások Bcogradban. Tokin 
Bosko: Vorkapics Szlavko utai. — 
Jegyzetek. — Könyvek és folyóiratok. 
Kasanin Dilán: Korunk nyugtalansága.

— Az állami tisztviselők állandósttási 
vizsgája. Szomborbói jelentik;.A tisztvi
selői törvény értelmében a kinevezett ál
lami tisztviselőknek három éven belül ál- 
landósitási vizsgát kell tenniök. A bel
ügyminisztériumban hétfőn tartották meg 
ezt a vizsgát, amelyet számos jelentkező 
közül csak hárman tettek le sikerre,, kö
zöttük Csudnovszki Leonid szombori 
szolgrabiró, akit a vizsgáztató-bizottság 
egyhangúan képesített.

—• Elítélt váltóhamlsltó. Noviszadról 
Jelentik: Trifu Nikola margitai jómódú 
földbirtokost a belacrkvai törvényszék 
két évi börtönre ítélte, mert tízezer di
nár és tizennégyezer dinár értékű vál
tókat hamisított. A fel fbbvl teli bíróság 
és kedden a semmilőszék is helyben
hagyta az Ítéletet.

— A szubotlcai lövészegyesület évi 
közgyűlése. A szuboticai lövészegyesü
let március tizenhetedikén vasárnap dél
után három árakor a szuboticai Tiszti- 
Otthon helyiségében Dimitrijevics Mili- 
voj tábornok elnöklete alatt tisztújító 
közgyűlést tart. A közgyűlésre már ki- 
hocsájtották a meghívókat.

—Elbocsátottak a brutális martonosi 
rendőröket Martonosról jelentik: Bardin 
bózsó és Peczin Pájó martonosi rend
őrök,^ mint ismeretes, brutálisan bántal
mazták Halász István kereskedőt. A ke
reskedő feljelentésére a szentai főszol- 
gabiróság megindította a vizsgálatot, 
amelynek credményeképen a két rendőrt 
most elbocsátották a rendőrség szolgá
latából.

— Tisztujitás a bajmoki iparoskörben. 
A bajmoki iparosok és kereskedők köre 
március 5-ikén tartotta tisztújító köz
gyűlését, amelyen elnökké Szvoboda An
talt, aleínökökké Kecsenovics Zakárt és 
Licht Sándort, jegyzővé Kulesevics And
rást pénztárossá, Imgrund Emilt válasz
tották meg.

— Uj adókivetési előadó Szuboticán.
A pénzügyminisztérium visszahívta szol- 
gálattételrc a pénzügyminisztériumba 
írivanovics Gája adóellenőrt, aki Szu
boticán az 1925—1927. évekre viszame- 
uőleg a jövedelmi adókivetéseket eszkö
zölte, Trivanovics Gája Bonacsics 
György adóellenőrnek adta át hivatalát.

— A sztaribecseji iparos olvasókör 
tisztújító közgyűlése. Sztaribccsejről je
lentik: A sztaribecseji iparos olvasókör 
vasárnap délután tartotta évi rendes 
közgyűlését, amelyen a régi vezetőség 
évi jelentésének elfogadása és ? felment- 
vény megadása után megejtették a veze
tőségi választásokat. Az uj tisztikar a 
következő: Díszeinökök Nagy András és 
ifjabb Gerber Nándor, elnök Janek Vil
mos, alclnök Berna Ferenc, igazgató 
Görbe János, ügyész dr. Zelcnay Pál. 
Pénztárnok Katona István, jegyző Scliö- 
nang László, könyvtárnok Beck Jenő, 
ellenőrök Gombos Henrik. Nagy-Palócz 
Mihály. Választmányi tagok lettek: 
Horváth Lajos, Zavargó József. Dénes 
Vendel, Fazekas János, Tihanyi Ernő, 
Pratzner Béla, Tennyi Mátyás, Knecht 
Andor, Lázár Mihály, Simovics József, 
Kiss János, Vágó István. Koznia Sándor, 
Urbán Péter, Milyácski Elek, Hodik Dá
vid, Föglein János. Klemm József. Gaál- 
Kovács Mihály és Papp Mihály. Pótta
gok: Bender Lajos, Börze István és Hu- 
*£ágh Márton,

CSENDELET
A fekete rongyos ember és a szőke 

rongyos ember együtt kapirgálták a 
szemetet a korzó végén. Ágrulszakadt 
és keseredett volt mindakettő, orrukon 
a hideg és a bor virágzott. Cseppet 
sem lelkesen buzgólkodtak, hol a sző
ke káromkodott, hoF a fekete hullaj
tott el valami aszfaltképes disznósá- 
got, inkább csak úgy vacakoltak a kis 
seprővel és szórakozásul sértő meg
jegyzéseket tettek a sétálókra. A kol
lega mindenkivel kötözködött és a cim
borája gibicelt hozzá. Fölényesek vol
tak, mint két álruhás kalifa. Passzióz
tak. Arra jön egy hórihorgos és egy 
picurka, mondhatni falatnyi ur, persze 
prémgallérban. A szőke cinikus szán
dékos ügyetlenséggel nagy csomó lucs
kos szemetet vág a pici ember lába 
közé, csak úgy úszott szegény a cso- 
koládészlnii lében.

— Nem tud vigyázni, marha! — há
borgott a csipetnyi ur gummisarkára 
állva és rettentő pillantásokat küldött 
a duó felé.

— Mér muszáj magának belépni az 
én munkakörömbe? — mondja meg- 
botránkozottan a seprős atyafi és is
mét működni kezd irgalmatlan ambí
cióval.

— Lecsukatom! — hörög a plcurka 
ur és csípőre tett kezekkel fordul a 
másik prémgallérhoz: — mit szólsz 
hozzá, hát nem felháborító?

— Kriminális!
Csak ennyit tud mondani. Aztán 

mindaketten tovább sietnek, mert már 
csődület támadt és a nép határozottan 
az ő rovásukra mulatozik.

( - . )

— Műkedvelő előadás Vrsacon. Vrsac
ról jelentik: A vrsaci szerb nőegylet 
műsoros előadását a legnagyobb siker 
jegyében tartották meg. Napravnik Ru- 
zsena és Zigine Olga a »Hcgyek alján* 
cimü operából énekeltek nagy sikerrel 
egy duettet, Jiranek József csellomü- 
vész. a katonai zeneiskola tanára a tőle 
megszokott művészettel játszott dr. Ni- 
kolajevics Mila precíz znngorakisérete 
mellett. Nagyon tetszett »A nagymama 
regénye* cimü kilenc részből álló élő
kép, amit Ninkovics Radajka és Mate- 
jics Mica rendeztek.

— Fclebbezések a szentai tisztujitás 
ellen. Szcntáról jelentik: Vasárnap telt 
le a szentai tisztújító közgyűlés határo
zatai ellen benyújtható felebbezések ha
tárideje. A polgármesteri hivatalhoz ed
dig az időpontig összesen hat felehbezést 
nyújtottak be. Cetina Zsarkó polgármes
ter a petíciókat hétfőn főspáni hivatal
hoz továbbította.

— Rendőrkapitányból ügyvéd. Szen
táról jelentik: Dudás Emil rendőrkapi
tány, aki a legutóbbi választásokig Szen- 
ta város büniigyi kapitánya volt, dr. 
Sóti Ádám ügyvéddel társult.

— Halálozás. Weitzenfeld Lajos nagy
kereskedő hétfőn este nosszu betegség 
után ötvenkét éves korában Budapesten 
elhunyt. A megboldogultban, aki a bu
dapesti kereskedőtársadalom tekintélyes 
tagja volt. Vajda József hírlapíró, dr. 
Vajda Félix szuboticai fogorvos és 
Weitzenfeld Dénes szuboticai kereskedő 
fivérüket gyászolják. Temetése szerdán 
délután lesz Budapesten

—- Verekedés a korcsmában. Szombor- 
hól jelentik: A szombori törvényszéken 
kedden tárgyalták Sztanojevics Iván, 
Kovacsevics Jócó, Pecsics Szfeván és 
I’ecsics Gyóka bűnügyét, akiket az 
ügyészség rablás és súlyos testisértés 
bűntettével vádolt. A vádirat szerint a 
két Pecsics testvér apja Száva 1925 jú
lius 6-ikán a kulai Orosz-féle vendéglő
ben összeverekedett Legycnac Iván ku
lai postahivatalnokkal. A jelenlevő fiuk a 
vádlottakkal együtt segítségére siettek 
az öreg Pccsicsnek és Legyenacot egye
sült erővel véresre verték és elvették 
nyolcszáz dinár készpénzét. A keddi tár
gyaláson a vádlottak tagadták a terhűk
re rótt bűncselekményt. A bíróság a ta
nuk kihallgatása után a rablás vádját 
nem látta beigazoltnak és csupán Kova- 
csevicset mondotta ki bűnösnek súlyos 
testi sértés vétségében és ezerötszáz di
nár pénzbüntetésre Ítélte. Az Ítélet jog
éról, • - • -

— Balázs Árpád festőművész szegedi 
sikere. A Szegeden megjelenő Délma
gyarország cimü lap keddi számában ol
vassuk a következőket: *A szuboticai 
festőakadémia legkitűnőbb képviselője, 
Balázs G. Árpád Szegedre érkezett, hogy 
művészetének legjava alkotásait bemu
tassa azoknak, akik már elindulásánál 
fölfigyeltek képességeire. A pikturának 
alig van olyan miifaja, amelyben ottho
nos no volna, elsőrangú linóleum-metsze
teket, rnonotypiákat, rézkarcokat és fa
metszeteket készített és olajfestményei 
is messze meghaladják a középszerűség 
mértékét. Bizonyos, hogy minden hozzá
értő a legnagyobb méltánylással fogja 
felkarolni törekvéseit*. Bizonyos, hogy 
a Délmagyarország elismerő, meleg kri
tikája után Balázs Árpádnak Szegeden 
megérdemelt sikere lesz.

— A tornyosi Gazdakör évi nagygyű
lése. Szcntáról jelentik: Vasárnap tar
totta a tornyosi Gazdakör évi tisztújító 
nagygyűlését. Rudics Ignác elnöki je
lentésében előadja, hogy az anyaegylet- 
től központi kiküldött delegálását kérte, 
mire a központ Puskás Sándort küldte 
ki. Ezt »tapintatlanságnak« tartja, mert 
Puskás júniusban kibékült ugyan az el
nökséggel, de szeptemberben már olyan 
levelet irt, amelyből meg lehet állapí
tani, hogy nincs harmóniában a mosta
ni vezetőséggel. Puskás személyes kér
désben kijelenti, hogy a vármegyei gaz
dasági egylet öt igazgatósági tagjává 
választotta, de a gyűlésen csal? mint 
rendes tag és nem mint központi kikül
dött óhajt résztvenni. Rudics Ignác rá
mutat arra, hogy a harmónia megbom
lott. aminek a rossz gazdasági év és a 
választások az okai. Ennek ellenére is 
kikövezték a tornyosi templom és te
mető közti utat, passzusiró hivatalt kap
tak, a postaügy is hamarosan rendbe 
jön. Ezután megejtették a részleges 
tisztujltást. A számvizsgáló bizottság el
nökévé Homolya Pétert választották, 
tagja lett Pólyák Vince, jegyzővé Pal
los Györgyöt, választmányi tagokká 
K. Mészáros Vincét, Rudics Ferencet 
Zabos Péter és Szoknia Lajost válasz
totta meg a közgyűlés.

— A férjgyilkos muzslal öregasszony 
a bíróság előtt. Becskerckröl jelentik: 
Tóth Viktória hetvenhatéves muzslai 
asszony, mint ismeretes, borzalmas ke
gyetlenséggel meggyilkolta férjét. A 
gyilkos matróna a vizsgálóbíró előtt be
ismerte tettét, de néhány nappal ezelőtt 
tudatta védőügyvédjével, hogy a tár
gyaláson vissza fogja vonni beismerő 
vallomását, mert azt a rendőrségen 
presszió alatt tette meg. A bíróság az 
érdekes bűnügy tárgyalását szombaton 
kezdi meg.

— Tűz a tanyán. Bajiunkról jelentik: 
Vinkó József bajmoki gazdálkodó tanyá
ján hétfőn délután tűz támadt, amely az 
udvaron felhalmozott szalmát cs takar
mányt elhamvasztotta. A kár kétezer 
dinár. A csendőrség széleskörű nyomo
zást indított, mert az a gyanú merült fel, 
hogy a tüzet gyújtogatás okozta.

— A tolvajok véresre verték a mező
őrt. Becskerckröl jelentik: Véres vere
kedés történt hétfőn Banatszkideszpo- 
tovac község határában. Három ba- 
natszkialekszandrovói telepes Atyimo- 
vics Szima, fivére Atyimovics Nikola és 
Vukobád Luka kocsin elmentek Dusa- 
novac határába és ott idegen földön ka
szálni kezdték a füvet. Kulics Arszen 
mezőőr észrevette a tolvajokat és fel
szólította őket, hogy hagyják abba a 
fü kaszálását. Atyimovics Szima felelet 
helyett bunkósbottal háromszor olyan 
erővel sújtott a mezőőr fejére, hogy az 
beszakadt és Kulics eszméletlenül terült 
el a földön. Afyimovicsot a csendőrök 
letartóztatták. Kulics még nem nyerte 
vissza eszméletét és állapota életve
szélyes.

— Dvornikovícs zagrebl egyetemi ta
nár előadása Vrsacon. Vrsacról jelentik: 
Dr. Dvornikovícs Vladimir a zagrehi 
egyetem országos hirü filozófiai tanácsa 
beogradi és becskerckí felolvasása után 
a vrsaci népegyetem meghívására há
rom előadást tartott Vrsacon a közönség 
nagy érdeklődése mellett. Dvornikovics 
első nap »Tolsztoj és Dosztojevszki*, 
második nap »Schopenhauer, Wagner és 
Nietzsche*, végül pedig »A nők pszicho- 
analisise és a nemek küzdelme* cím alatt 
tertotta meg tudományos előadását.

— A kisantant államainak rapülöver-
senye. A kisantant államai az idén is 
megrendezik szokásos évi repülőverse
nyüket. Ebben az évben a versenyt 
Csehszlovákia fogja rendezni és a repü
lök a prágai Kbely repülőtérről indul
nak. Az útirány Prága, Krakkó, Varsó. 
Lawow, Jassy, Bukarest, Beograd, Po
zsony, Prága. Az útvonal kétezer kilo
méter hosszú. A repülőversenyt junius 
6-ikán tartják ineg.

— Novoszel Andor, a nagybeteg író 
tanítói nyugdija, Szentáról jelentik: Grol 
Milán közoktatásügyi miniszter vasár
napi szentai tartózkodása alkalmával fo
gadta a rokkantak és nyugdíjasok kül
döttségét, amelynek megígérte, hogy 
közbe fog járni a rokkantak és nyugdíja
sok sérelmeinek orvoslásáért. Megjelent a 
miniszter e'őtt Novoszel Andor, a nagy- 
beteg iró felesége is és előadta, hogy 
tériének, aki mint tanító, négy évvel ez
előtt ment nyugdíjba, még mindig nem 
utalták ki a nyugdiját. A miniszter meg
ígérte, hogy a legrövidebb időn belül in
tézkedni fog a nyugdíj folyósítása iránt

— Egy fizetésképtelen budapesti nagy
kereskedő öngyilkossága. Budapestről je
lentik: Kedden délben újabb megdöbben
tő öngyilkosság történt Budapesten. Déli 
tizenkét órakor a Sas-ucea 14. számú 
házban főbelőtte magát Szigetai Béla 
hatvanéves textilnagykcreskedő, a tiz 
éve fennálló Grünberger és Szigeti cég 
egyik társtulajdonosa. A cég évekig 
kitünően prosperált, az utóbbi időben 
azonban a cég anyagi helyzete megren
dült és néhány hét előtt fizetésképtelen 
lett. Az események nagyon megrendítet
ték Szigetit, aki kedd délben visszavonult 
az üzlet mellett levő irodafülkébe, néhány 
búcsúlevelet irt, majd Frommer-pisztoly- 
lyal föbelötte magát. A szerencsétlen em
ber kórházbaszállitása közben a mentő
kocsin meghalt.

— Emberölésért egy évi fogház. Be- 
lacrkváról jelentik: A belacrkvai tör
vényszék most tárgyalta Mezea Torna 
deliblati gazdálkodó bűnügyét, akit az 
ügyészség szándékos emberölés bűntet
tével vádolt. A vádirat szerint Mezea 
Torna barátaival 1926 karácsonyán Deli- 
blaton házról-házra járt boldog ünnepe
ket kívánni. Eközben minden indok nél
kül megtámadta őt Lupcsics Száva deli- 
blati gazdálkodó, aki imakönyvével több
ször fejbeütötte, majd leteperte a fÖldTe 
és fojtogatni kezdte. Mezeanak sikerült 
kiszabadulni támadójának kezei közül, 
előrerántotta kését és leszúrta Lupcsi- 
csot, aki sérüléseibe belehalt. Dr. Zim
mer Miksa vrsaci ügyvéd nagyhatású 
védőbeszéde után a bíróság az enyhítő 
körülmények figyelembevételével, erős 
felindulásban elkövetett szándékos em
berölés büntette miatt egy évi fogházra 
ítélte Mezeat, kinek büntetésébe a vizs
gálati fogságban eltöltött három hónapot 
beszámították. A felebbezési tárgyaláson 
dr. Zimmer Miksa védőhesz-éde után az 
elsőfokú Ítéletet helybenhagyták és mi
után egyik részről sem történt felebbezés, 
az Ítélet jogerős.

— Csehszlovák nemzetgyűlési képvi
selő Szuboticán. Uhlirzs József cseh
szlovák nemzetgyűlési képviselő a jugo- 
szláv-cseliszlovák kulturális és gazdasági 
kapcsolatok kiépítésére alakult csehszlo
vákiai bizottság elnöke kedden reggel 
Szuboticára érkezett, ahol megkezdi tár
gyalásait a kormánnyal.

— Amerikai pipadohányt hoz forgalom
ba a monopolfgazgatóság. Beogradból
jelentik: A monopoliumigazgatóság el
határozta egy uj dohányfajta forgalom
ba hozatalát, amely túlnyomórészt ame
rikai dohányból készült s a neve is 
»Amerikanac.« Ezzel a pipásoknak ré
gi kívánságát teljesíti a monopólium
igazgatóság. Az uj dohányt százgram- 
mos csomagban tizenöt dinárért áru
sítják.

— Asszonyháboru — bögréveL Novi- 
szadról jelentik: Kulik Zsuzsanna kiszá- 
csi asszony 1925-ben erőszakkal beha
tolt Orgován Erzsébet lakásába s ott 
bögrével fejbevágta Orgován Erzsébetet. 
A noviszadi törvényszék kedden ezer 
dinár főbüntetésre és száz dinár mel
lékbüntetésre Ítélte a verekedő asszonyt, 
míg férjét. Kulik P á lt aki ellen az volt 
a vád, hogy meg akarta vesztegetni a 
csendőröket bizonyítékok hiányában tel
mentette a bíróság,
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u_ Március 13-ikán kezdődik a Bu- 
ducsnost-pcr tárgyalása. A szuboticai 
törvényszéken kedden, e hó 13-án kez
dik tárgyalni a Buduesnoszt kiliázasitási 
egyesület bűnügyét. A tárgyalást fiz 
napTa tervezik és a bűnügynek nyolc 
vádlottja és hatszázlietven tanúja van. 
Az egész füzetet kitevő vádirat hetvenöt 
pontban sorolja fel a vádakat. A tárgya
láson Pavlovics István törvényszéki el
nök fog elnökölni, a tanács tagjai Stár- 
csevics Mátó és dr. Diamant Ernő tör
vényszéki lúrák lesznek. Kisegítő bíró
ként jelen lesz a tárgyaláson Kosztics 
ílován törvényszéki biró. A vádat Csu- 
linovics Ferdo dr. államügyész képvi
seli. A tárgyaláson csak belépőjeggyel 
lehet megjelenni cs a korlátolt számban 
Kibocsájtott jegyeket pénteken. 9-én és 
szombaton, 10-én fogja kiadni az elnöki 
titkári hivatal.

— Tisztújító közgyűlés a petrovoszelói 
kathollkus legényegyletben. Petrovo- 
szelóról jelentik: Vasárnap délután tar
totta évi rendes közgyűlését a petro
voszelói katbolikus legényegylet. Hor
váth Mihály elnök üdvözlő szavai után 
megválasztották a tisztikart. Elnök lett 
Horváth Mihály, alelnök Hajdú Sán
dor, háznagy Halápi József, pénztárnok 
Ozsgyáni Géza.

— A bclacrkvai szerb nöegylet köz
gyűlése. Belacrkváról jelentik: A bela- 
erkvai szerb nöegylet Stefauovics Zor
ka asszony elnöklete alatt most tartotta 
ezévi tisztújító közgyűlését, amelyen a 
következő vezetőséget választották meg: 
elnök Stefanovics Zorka, alelnök Benics 
Sofie, pénztárnok Jankulov Natalia 
titkár Blazsnavác Dariiika. A közgyűlés 
ti múlt évi választmányt teljes egészé
te n  ismét megválasztotta.

— Előadás a Francia Klubban. A szu
boticai Francia Klubban (ivorgvevics 
ÍJován törvényszéki biró. a klub elnöke 
csütörtökön, március 8-áit délután (tat 
órai kezdettel »Quand les femmes 
Kiment* címmel előadást tart. Az. elnök
ség kéri a tagok pontos időben való 
megjelenését.

— Iskolavizsgálat Szuboticán. Dimit- 
rijevics ivó közoktatásügyi miniszteri 
inspektor, kedden délelőtt vajdasági in- 
spekciós kőrútján Szuboticára érkezett. 
Dimitrijevics Ivó ma kedden délelőtt fel
kereste hivatalában Garics Jovan szu
boticai főgimnáziumi igazgatót és lii\a- 
talvizsgálatot tartott. Dimitrijevics Ivó 
több napig fog Szuboticán tartózkodni és 
felülvizsgálja a fin- és Iánygimnázium 
ezévi működését.

Müut épül Vaiszka. Bogyán, Plávna 
és Vukovár között. Közgazdasági szem
pontból fontos akciót indított Vajszka, 
Bogyán és Plávna községek. továbbá 
Vukovár város érdekelt közönsége. A 
három község közlekedési szempontból 
teljesen el van szigetelve és mezőgaz
dasági termékeit a legnagyobb nehéz
ségek árán tudja piacra szállítani. A 
községek etnográfia fekvése folytán a 
közlekedés Vukovár felé irányul. Vuko
vár illetékes közei belátva ennek az 
orientációnak jelentős gazdasági elő
nyeit. a város képviselőtestületének leg
utóbbi ülésén elhatározták, hogy akciót 
indítanak egy a bárom községet Yuko- 
várral összekötő miint kiépítése céljá
ból. Fcélból Schell vukovári polgármes
ter értekezletet hivott össze. amelyen 
a városi tanács és a községek kiküldöt
tei elhatározták, hogy a szerémségi tar
tománytól és a kormánytól kérni fogják 
a müut mielőbbi kiépítését.

R ádió-apparátusok
Mindennemű alkatrészek

Varta akkumulátorok,
Philips lámpák, Er ccson fejhallgatók. 
Egyenirányítók, forgó-kondensatoroz,

hangszórók
Állandó nagy raktára, viszonteladóknak nagy 

engedmény

MALLER BÉLA
okleveles gépészmérnök

S llb o t lc a , Petrograd-ka ul. 8

— Tűz Novlbccsejen. Sztaribccsejrői 
jelentik: Vasárnap délután tűz ütött ki 
Zöldi Illés novibecseji gazda udvarán. 
A tűz elhamvasztotta az udvaron levő 
nagy szalma- és szénakazlákat és több 
gazdasági eszközt. A kár 30.000 dinár. 
A tűz keletkezésénél; oka ismeretlen.

— A sztaribecseji Gazdakör kultur- 
elöadásai. Sztaribccsejrői jelentik: A 
sztaribecseji Gazdakör vezetősége elha
tározta, hogy az egyesület a jövőben 
sorozatos előadásokat rendez. Az elő
adást vasárnap tartották meg, amelyen 
dr. Zeleuay Miklós ügyvéd, az egyesület 
elnöke ismertette a tűz történetét, a tűz 
gerjesztéséről a modern tüz-szerszámo- 
kig.

— A szrbobrani női párt előadása. A
szrbobrani női párt klubhelyiségében 
vasárnap dr. Bábics Keszler orvosnő 
nagysikerű előadást tartott a Nő egész
ségtana címen.

Hafa Solid h a r i s n y á k
Braéa Schonhertrer-fléi NorM, JeTfeJSh Bl. 6

— üj rádióállomások Zagrebban és 
Ljubljanában. A posta- és távirdaügyi 
minisztérium a napokban hozta meg 
döntését a zagrebi és ljubljanai rádió- 
állomások ügyében. Ljubljanában állam- 
költségen modern rádióleadóállomás lé
tesül, amelyet államköltséggel tartanak 
fenn, inig a zagrebi rádióállomás be
rendezését és szerelési, továbbá fen i- 
tartási költségeit nem fedezi az állam.

— Belefulladt a csatornába. Szombor- 
ból jelentik: A Kralj Petra-csatorna in
gyenes fürdőié mellett egy ismeretlen 
munkás külsejű férfi a vízbe esett. Sc- 
gélykiá'tásaira figyelmes lett a közei
ben dolgozó Krisztics Milán bolgár ker
tész. azonban mire segítségére sietett 
a fuldokló már elmerült a vízben. A 
rendőrség megindította a nyomozást 
liogv az ismeretlen kilétét megállapítsa
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Egyszerre durva lesz a kézbőr.
Az arcbőr is e 'durvul és Jaj.
Most van itt az ideje, hogy a 
pompás NIVEA-CREM-mel 
kenjük, amely gyorsan eltünteti 
a kivörösödött helyeket és a 
csúnya repedéseket. Semmi se 
jobb, mint a

N IV E A -CREM E
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— A sztaribecseji katbolikus olvasó

kör évi közgyűlése. Sztaribccsejrői je
lentik: A sztaribecseji katbolikus Olvasó
kör vasárnap délután tartotta meg évi 
rendes közgyűlését az egyesület helyi
ségében. A vezetőség évi beszámolójának 
elfogadása és a íelmcntvény megadása 
után megválasztották az uj vezetőséget. 
Egyházi elnök Petrányi Ferenc apátplé- 
bános, alelnök Rajsli Lukács, gondnok 
Komáromy György, pénztáros Komám- 
my János, titkár Cabaffy 1.ászló. ellenőr 
Tóth Elek. Választmány: Bőrösök Pál, 
Börcsök Vida, Buday József. Cseszák 
István, Deák István, Deák Illés, Dudás 
János. Gortva Ferenc. Gnrtva János. 
Kiss János. Kiss János, Komáromy Ki- 
roly, Nagy Mihály. Németh János. Niki 
lenő, Piánk Ferenc. Pulav András, Rácz 
Imre, Sörös Jáno.s. Varnvii Miklós. Cs í- 
szák Géza, Karácsonyi Lajos, Nagy Ist
ván, Onody Vilmos, Simovics János és 
Sötét Ferenc.

— Csempészésen értek Szuboticán egy 
magyarországi postást. A szuboticai 

■ vámhivatal bűnügyi osztálya már napok 
[ óta vizsgálatot folytat Getty József ma-
! gyár postaaltiszt ellen, aki a magyar ál 
; lamvasutak mozgópostájánál volt alkal

mazva és sűrűn járt Jugoszláviában. Leg
utóbb vasárnap jött Szuboticára a buda- 

j pest—beogradi gyorsvonattal és ekkor 
egy kis csomagot találtak nála. amiben 
zsebórák voltak. A vámhivatal őrizetbe 
vette a magyar postaaltisztet és megin
dította ellene az eljárást csempészés ci- 
mén. Getty Józsefet a vámhivatal bűn
ügyi osztályán már többször kihallgatták, 
a csempészéssel vádolt postás azzal vé

dekezik, hogy ő az órákat szívességből 
hozta át anélkül, hogy tudta volna mit 
tartalmaz a csomag. A vámhivatal a 
keddi napon még nem fejezte be a vizs
gálatot Getty József ellen és a vizsgála
tot még szerdán is folytatni fogják. 
Gettynél a vámhatóság közegei nagy
mennyiségű gyufát is találtak, amiről azt 
mondotta, hogy egy szuboticai nagy- 
kereskedőnek hozta és nem volt szán
dékában a gyufát becsempészni, de a vo
nat érkezése után nem bírta gyorsan 
értesíteni az illető kereskedőt. A vizs
gálatot tovább folytatják a magyar pos
tás ellen.

— Bj doktor. Belacrkváról jelentik: 
Baumann Ernőt, Baumann Károly volt 
belacrkvai számtanácsos fiát. a budapes
ti egyetemen doktorrá avatták.

Városi közgyűlés Noviszadon. No- 
viszadrói jelentik: Noviszad város tör
vényhatósági bizottsága csütörtökön 
délután négy órakor tartja március ha
vi rendes közgyűlését. A közgyűlés na
pirendjén harminchét tárgy fog szere-

Elhizott egyéneknél a természetes 
•Ferenc József* keserüvizkura hatal
masan előmozdítja a bélmiiködést és a 
testet könnyeddé teszi. Több orvospro
fesszor a Ferenc József vizet szívei- 
zsirosodásnál is reggel, délben és este 
egy-egy liarmadpohárnyí mennyiségben 
rendeli. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszeriiz’etckben.

S Z ÍN H Á Z
A Koldusgróf műkedvelőkkel

Műkedvelő színjátszásunk fejlődését 
bizonyítja az a körülmény, hogy a szu
boticai műkedvelők a könnyebb fajsú
lyú vígjátékok és zenés darabok után 
most már a modern nagy operettek inel- 
elt hozzá mernek nyúlni a régi jó ope
rettekhez is, amelyek úgy ének, mint 
játék szempontjából nehezebb feladatok 
elé állítják a szereplőket. Az első ilyen 
régi szép operett, amelyet műkedvelők 
műsorra tűznek a ■> Koldusgróf*. amely
nek bájos muzsikáját és kedves mesé
jét a mai színházi közönség alig ismeri 
és igy szinte ujdonságszámba megy.

Az előadás érdekességét növeli, hogy 
azt Mayor Bélával, a tehetséges ren
dezővel együtt M. Reményi Sári, a nép
szerű volt szuboticai színésznő rendezi 
a Népkör színpadán és már ez a két 
név is előre biztosítja a sikert. Az ope
rett főszerepeit a legjobb szuboticai mű
kedvelők: Ptikccz Ilonka, Kocsniár Luj
za, M. Reményi Sári, Mayer Béla.Szti- 
pics Béla. Balog István cs Kis István 
játsszák és a kisebb szerepek is a leg
jobb kezekben vannak. A közönség bi
zonyára szívesen látja viszont a szín
padon volt kedvencét, M. Reményi Sárit 
és az előadás iránt nagy érdeklődés fog 
megnyilvánulni.

A »Ko!dtisgróf« március 17-én és 18-án 
kerül színre a Népkörbert és jegyek Sár 
Sándorné üzletében előre válthatók.

Tamara Karsavina noviszadi balett- 
estje. Tamara Karsavina, a világhírű 
orosz balettáncosnő március tizenegye
dikén, vasárnap este a Szlob dában ba- 
lettestéb't rendez, amely iránt érthető 
módon a legnagyobb érdeklődés mutat
kozik. Tamara Karsavina szombaton 
Zagrebben óriási sikerrel vendégszere
pelt és a zagrebi sajtó a legnagyobb el
ismeréssel adózik kiváló táncművésze
tinek. A berlini »Der Tag* cimii lap 
Karsavina utolsó berlini estélyéről töb
bek között ezeket ir.ia: »A Karsavina 
többet jelent mindenki másnál, ő a világ 
első táncosnője, az egyetlen prímabal
lerina a felejthetetlen Dell Era óta. Cso
dálatos módon táncol és csak gyakor
lott szem képes a táncművészet e szé
dületes technikáját követni. Bizonyos, 
hogy Tamara Karsavina a világ legna
gyobb táncmüvésznője.« A noviszadi 
estélyhez jegyek elővételben a »Slavia* 
könyvkereskedésében és a Bácsmegyei 
Napló noviszadi fiókjánál kaphatók.

A zagrebi Nemzeti Színház drámai 
együttesének szuboticai vendégszereplé
se miatt elhalasztották Karsavina balett- 
estjét. A zagrebi Nemzeti Színház kitű

nő drámai együttese március 12-én és 
13-án vendégszerepel első Ízben a szu
boticai Városi Színházban. A kitűnő mű
vész-együttes első este egy Ibscn-drá- 
mát, az eddigi tér? szerint a •Kisérte
tek «-et mutatja be. ittig második este 
egy francia vígjáték kerfij színre. A 
zagrebi drámai együttes vendégszerep
lése miatt Karsavinának. a világhírű 
orosz táncosnőnek március 12-rc hir
detett balett-estjét elhalasztották és azt 
az eddigi tervek szerint csak 15-érr .fog
ják megtartani.

A sztaribecseji badirokkantak jóté- 
konycélu sz'nielöadása. Sztaribccsejrői 
jelentik: A sztaribecseji hadirokkantat
egyesülete vasárnap este iótékouycclií 
szini'slőadást rendezett a földmives ifjú
sági egyesület műkedvelőinek közremű
ködésével. Az. előadáson Bercik Árpád: 
Parasztkisasszony cimii darabját és 
több kisebb számot adlak elő. Az egyes 
darabokban kitűntek: Kinka János, Nagv 
Mariska. Vidiicska András. Makra Ro
zika, Bálínd István, Róth István, Ma- 
tuska István. Hegyi Eeretic. Rötb Ist
ván és Horváth Ilonka. Toklász József. 
Rumincsek Ferenc. Vaida Agnes, Má- 
gonyi Maliid. Maior Mariska. Sípos 
Anna. Pavlics Mariska. Lukács István. 
»A rokkant* cimii verset Maior Maris
ka szavalta el nagv hatással. A jó ren
dezésért Major Istvánt illeti dicséret.

Műkedvelői előadás Beiacrkván. Be
lacrkváról jelentik: A belacrkvai német 
Kulturbund szépen sikerült műkedvelő 
előadást rendezett. A nívós műsor ke
retében Loelischmicdt Ferenc az indo- 
germán népfajról tartott előadást, Ébert 
Anna zongorán koncertdarabokat ját
szott nagy tetszés mellett. Geiger Gizi 
pedig német dalokat énekelt. Gábor Em
ma verseket szavalt. Sikeresen közre
működtek ezenkívül: Bolbecker Heda. 
Bolbecker Anni, Schmiedt Helén, Hab 
sebmied Anna, Kiütm Ferenc, Scliab 
Károly. Weis János, Böclim Vilmos. 
Weis Jakab, Griinwald Antal és Weisz 
József. Nagy sikere volt a •Vörössapka* 
cimii egyíelvonásos operettnek, melynek 
vezetőszerepeiben Bolbecker Anna és 
Scliab Károly tűntek ki.

K IN T O R N A

— Uigyjc meg, Magda, sok lány van, 
aki nem akar férjhez menni.

— Honnan tudja ezt?
— Megkértem őket.

*
Egy férj dicsekszik:
— A mi házasságunkban már nem lesz 

semmi baj. Én és a nőm mindig egy vé
leményeit vagyunk.

— Hogy-hogy?
— Én imádom öt és ő imádja ön

magát.

A sofförvizsgán az oktató a következő 
kérdést intézi a jelölthöz:

— Az autó tehát teljes sebességgel 
robog. És akkor ön azt hallja, hogy az 
egyik pneumatik kipukkad. Mit csinál ö:i 
akkor?

A so fi őr jelölt: Megijedek.
*

Égy házaló ügynök becsönget Trunk- 
r.élioz.'

—» Kérem, tessék vásárolni nálam. A 
szomszédasszonya küldött, neki nem volt 
szüksége az árura — mondja az ügynök.

— Ó, ez nagyon kedves LchmannétóU 
j Mit árusít ön tulajdonkeppen?

— Poloskairtó-port.
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SPORT
Sportbéke Noviszadon

Husvétkor külföldi csapatok jönnek 
Noviszadra

Noviszadról jelentik: A noviszadi lab
darugó kerületben, főleg ifjabb dr. Had- 
zsi Koszta kerületi elnök fáradozása ré
vén sikerült valamennyi noviszadi egye
sület között az annyira kívánatos békét
helyreállítani.

A noviszadi elsőosztályn egyesületek: 
a Vojvodina, a NAK, a Radnicski és a 
Makkabi hétfőn este a kerület hivatalos 
helyiségeiben értekezletet tartottak, ame
lyen megállapodtak abban, hogy a ka
tholikus és görögkeleti húsvéti és pün
kösdi ünnepekre közös programot ké
szítenek közös kasszára, amelyben vala
mennyi noviszadi másodosztályú egye
sület is résztvesz, mind a négy ünnep
napon. Az értekezlet egy négytagú bi
zottságot küldött ki, amelynek elnöke 
dr. Hadzsi Koszta, tagjai Prank József 
(Radnicski), Lusztig Nándor (Makkabi) 
és Back János (NAK), amely bizottság 
együttesen fogja az összes ünnepnapok
ra szóló programot kidolgozni.

Miután ez az egylctközi megállapodás 
a sportbeko jegyében született, megálla
podás történt arra vonatkozólag is, hogy 
minden l. osztályú csapat két-két termi
nust kap, amelyen más csapatok nem 
rendezhetnek versenyeket. Az I. osztályú 
csapatok mindegyike a II. osztályú csa
patok segélyezésére azokkal egy-egy 
mérkőzést fog lejátszani, amelynek egész 
bevételét a II. osztályú egyesületek kap
lak.

Nz I. osztályú csapatok tárgyalásokat 
folytatnak ismert külföldi csapatokkal, 
hogy husvétkor, pravoszláv és katholikus 
húsvéti ünnepeken Noviszadon értékes 
nemzetközi mérkőzéseket rendezzenek. 
A tanácskozások még folyamatban van
nak és sikeres befejezéssel kecsegtetnek.

A noviszadi sportbéke megteremtésé
ről csak a noviszadi sportnak lesz basz
na, mely a sportháboru következtében 
eddig sokat szenvedett.

Április 8-fkán: Jugoszlávia—Törökor
szág. Zagrebből jelentik: A JNS hiva
talos értesítést kapott a török szövet

ségtől, hogy az országos válogatott 
mérkőzésre szóló meghívást elfogadja, 
úgyhogy huxvét vasárnapján, április 
uyolcadikán kerül eldöntésre ez a mér
kőzés. A mérkőzés lejátszásának szín
helyéről még nem döntött a JNS.

fisztujítás a Vrbászi SC-ben. Vasár
nap este tartotta meg a Vrbászi SC évi 
rendes közgyűlését. Az elnöki és titkári 
jelentések után megválasztották az uj 
tisztikart, amely a következő: Elnök 
Gayer Károly butorgyáros. alelnök Fürst 
Leó fakereskedő, ügyvezető alelnök 
Worst Jakab, titkár AWovaricsev fiija, 
intézők Krantwurst Heinrich, Kretz Fri
gyes, jegyzők Klein Heinrich, Wagner 
Frigyes, Breitwiser Frigyes. A vigalmi 
bizottság elnöke Pirnát Adalbert, fe
gyelmi bizottság elnöke Fischer István; 
az atlétikai szakosztály vezetője 
Gschweng Mátyás, bicikli szakosztály- 
vezető Bachmann Zsiga, pénztárnok 
Gebei János, háznagy Tbeisz Pál. El
lenőrök Kurepa V., Weisz Mihály. 
Schmidt Pál kereskedő.

A szentai Radnicski Sport Klub tiszt- 
njitása. Szántáról jelentik: A szentai 
Radnicski Sport Klub hétfőn tartotta 
tisztújító évi gyűlését. Diszelnok és 
ügyész lett: dr. Ludaics Milos, elnök 
Kerekes Ferenc, alclnökök: Nésics Izi
dor és Pongrác Imre, pénztárnokok Ba
kos István és Pólyák Károly, ellenőrök: 
l ázi László és Rcitiholz István, titkár: 
Joszimovics Máté, jegyző Erdelyán Sá- 
có, futballintéző Nagyabonyi Sándor, 
orvos dr. Stössel Ernő. birkozószakosz- 
tályvezető Giinsz Márton, birkozótreuer 
Flossbcrgcr János, szertáros Kővágó 
Márton, pályafelügyelő Mészáros Antal. 
Ezen kívül még nyolctagú választmányt 
is választott az egyesület.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál
lása a következő: Duna: Bczdán 296 
(—30), Apatin 387 (—23), Bogojevó 
370 (—32), Vukovár 320 (—34), Palán- 
ka 310 (—32), Noviszad 318 (—28), Ze- 
mun 260 (—14), Pancsevó 240 (—16), 
Szmedercvó 326 (—14). Dráva: Oszijek 
88 (—16). Száva: Mitrovica 148 (—5), 
Beograd 194 (—18). Tisza: Szcnta 156 
(—16), Becsej 154 (—20). Titcl 315

TŐZSDE
Zürich, március 6. (Zárlat.) Beograd 

9.1325, Paris 20.435, London 25.345, New- 
york 519.45, Brüsszel 72.40, Milánó 27.40, 
Amszterdam 209, Berlin 124.20, Becs 
73.175, Szófia 3.755, Prága 15.395, Var
só 58.20, Budapest 90.85, Bukarest 3.19.

Szentai gabonaárak, márc. 6. A keddi 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 335 dinár, tengeri morzsolt azon
nali szállításra 245 dinár, tavaszi szál
lításra 250 dinár, takarmányárpa 275 di
nár, zab 265—270 dinár, rozs 310 dinár, 
köles 245 dinár, heremag 1750 dinár, 
bab 345 dinár, burgonya 210 dinár, őr
lemények: 0-ás liszt gg 515 dinár, 0-ás 
liszt g 515 dinár, kettes főzőliszt 495 
dinár, ötös kenyérliszt 465 dinár, hetes 
325 dinár, nyolcas 240 dinár, korpa 235 
dinár, konkolydara 250 dinár. Irányzat: 
változatlan. Kínálat, kereslet: csekély,

Szombori terménytőzsde, március 6. 
Búza bácskai vasút 332.50—337.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 300—305, zab 
bácskai vasút 247.50—252.50, árpa ta- 
karmányi 61—62 kilós 260—265, takar- 
mányi 63—64 kilós 270—275, tavaszi 
65—66 kilós 290—295, uj tengeri bács
kai vasút 240—245, bab fehér nem vá
logatott 5—7 százalékos 320—325, fe
hér válogatott 360—365, lisztek: Ogg 4C>5 
—485. 0g 465—485, kettes 440—460, ötös 
420—440, hatos 350—370, hetes 300- 
320, nyolcas 215—225, korpa finom 200 
—205. Irányzat: változatlan. Forgalom: 
67 és fél vagon.

Noviszadi terménytőzsde, március 6. 
Búza bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
335—340, felsőbánáti 78—79 kilós 2 szá
zalékos 330—335. Rozs bácskai 72 kilós 
két százalékos 310—315. Árpa 295—305. 
Zab 250—260. Tengeri bácskai 245—250. 
bánáti 245—250. Lisztek: Ogg és Og 
bácskai 465—475, kettes 445—455, ötös 
425—435, hatos 370—380, hetes 300—310, 
nyolcas 220—230, korpa jutazsákokban 
207.50—215. Irányzat: állandó. Forga
lom: 49 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 6. A 
gabonatőzsdén igen erőteljes szilárd 
irányzat mellett úgy a készárupiacon,

mint a határidőforgalomban nagy 'ár
emelkedések vottak. Hivatalos árfolya
mok pengő-értékben a határidőpiacon: 
Búza márciusra 31.94—32.21, zárlat 
32.10-32.12, májusra 32.98—33.10, zár
lat 33.04—33.06, októberre 30.56—30.70, 
zárlat 30.66-30.C8, rozs márciusra 31.50 
—31.90, zárlat 31.70—31.72, májusra 
31.36—31.70, zárlat 31.60—31.62, októ
berre 25.96—26.18.

Budapesti értéktőzsde, márc. 6. Ma
gyar Hitel 89.1, Osztrák Hitel 51.16, Ke
reskedelmi Bank 110, Magyar Cukor 
185.5, Georgia 15.2, Rimamurányl 102, 
Salgó (»6, Kőszén 801, Bródi Vagon 5.2, 
Nasici 176.5. Ganz Danubius 161.5, Ganz 
Villamos 150, Atluiueum 29. Nova 47, 
Levante 24.7, Pesti Hazai 213. Irányzat: 
tartott.

Közgazdaság
A komlószövetség közgyűlése. Novi

szadról jelentik: A noviszadi kondóke- 
reskedők, bizományosok és exportőrök 
szövetsége március 18-ikán Bácski-Pet- 
rovácon tartja meg ez évi közgyűlését.

A noviszadi munkáskamara vasárnapi 
közgyűlése. Noviszadról jelentik: A no- 
viszadi munkáskamara szombaton, már-, 
cius hó tizedikén tartja meg évi rendes 
közgyűlését a következő napirenddel: 
1. A közgyűlés végleges napirendjének 
megállapítása. 2. A tavalyi közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítései 3. A költség
vetés tárgyalása. 4. Alapszabályok meg
változtatása. 5. Esetleges indítványok. 
Ha a közgyűlés nem volna határozat- 
képes, úgy hétfőn, március tizenkettedi
kén tartják meg a második közgyűlést.

ftenedék Marcel

(fó)
— Menjen oda ahhoz a csoporthoz, ahol 

most Kálmán beszélget. Adja értésükre az urak
nak, hogy szereti Kálmánt és kívánja a győzel
mét. Egyebet nem is kérek magától.

— Ez kisebb biin lesz, — mondja különös, 
fájdalmas mosollyal Szentpáli, — mint Szabó Pál 
ajánlása a magántanárságra. Meglesz az a ment
ségem, hogy nem tudom, mit cselekszem.

Odamegy a csoporthoz és Bartha Kálmán el
végzi helyette a munkát. Félbehagyja a katonai 
kérdésről szóló magyarázatát, aminek nem nagy 
sikere volt az ellenzéki mágnások között, s han
gos örömmel öleli meg Szentpálit.

— Drága Gáborkám! Hát csakugyan lejöt 
tél! Ezt soha, soha nem hálálhatom meg neked! 
Uraim, erre holtom napiáig büszke leszek: Szent- 
pali (iábor, a világhírű tudós, a budapesti egye
tem tanára, télviz idején lejő Kolozsvárra, hogy 
tám ogasson... Ez az erkölcsi siker többet ér 
nekem ezer szavazatnál!... Hogy az édesanyá
dat is otthagytad értein, akitől egy napra sem 
szoktál megválni. . .

Az édesanyja emlegetése volt a legügye
sebb fogás az egész szónoklatban. A leszegénye
dett Szentpáli bárók nem túlságosan imponáltak 
ezeknek az uraknak, Gábor tudományos érdcinci 
homályosan ködlöttek előttük; de Clarisse néni, 
a született grófnő, származásával és vagyoná
val, annál fényesebben tiindöklött. Clarisse né
ni fia lejött, hogy Bartha Kálmánt támogassa! 
A hangulat érezhetően melegebbre vált, mielőtt 
még Gábor egy szót is szólt volna.

A politizálásba nem is avatkozott bele. Csak 
tűrte, hogy Kálmán bclékaroljon. Ott állt mel
le tte  és egyszer-egyszer szórakozottan rábólin-

tott a szavára, amíg szónokolt. Aztán, hogy bom- 
ladozni kezdett a csoport, felelhetett a régi is
merősök érdeklődő kérdéseire, beszélt az édes
anyjáról, s közbe-közbe, vállalt kötelességéhez 
híven, elejtett egy-egy szót Kálmánnal való 
gyermekkori barátságáról.

— Politikához nem értek, — mondta egy tü
zes ellenzéki mágnásnak. — Nem tudom, me
lyik párt mennyit ér. Én, ha szavaznék valaha 
életemben, csak emberre szavaznék.

Ezt sokan helyeselték körülötte.
A fiatalokhoz már nem juthatott vissza, azok 

táncoltak. Lillát a kis Bornemissza Miklóssal 
látta bosztonozni. Most tudta csak meg ennek 
a furcsa táncnak a nevét, amely a keringő he
lyét elfoglalta. Sohasem látta még. Illetlennek 
találta, hogy a táncolok belépnek egymás lába 
közé. Jólesett neki, hogy Lilla és a Bomem- 
issza-fiu olyan diszkréten táncolnak s szem- 
mellátható komolysággal beszélgetnek. Persze, 
a pesti egyetemre készül mindkettő. Bizonyosan 
arról van szó közöttük.

Vacsoránál Margit mellé ültették. Két te-,5
remben terítettek, hosszú asztalokra: külön az 
öregeknek, külön az ifjúságnak.

— Meg van elégedve? — kérdezte Gábor 
Margitot. <•

—• Nagyszerűen teljesítette, amit vállalt. Az 
uram azt súgta az imént, hogy a maga jóvoltá
ból nyertük meg a hadjáratot.

— Hát akkor megengedi, hogy vacsora után 
eltűnjek s a reggeli vonattal visszautazzam?

— Igen, de akkor a Kálmán örök hálája mel
lett (gúnyos szemvillanás és ajak-ránditás) az 
én örök haragomra is számíthat. Kell, hogy 
legalább egy napot nálunk töltsön Hidalmáson. 
Hiszen vakáció van, miért sietne vissza?

— Az édesanyám. . .
— Az édesanyja meg fogja szidni, ha a bál

ból egyenesen hazautazik, öreg  emberek va
gyunk már, kedves Gábor, elmúlt az ideje a 
virtuskodásnak. Hidalmáson kíatassza magát — 1

egyébre se jó az a hely, de arra igen alkalmas. 
És el kell jönnie Hidalmásra, kiilömben... so
hasem fog nekem megbocsátani, amért idehiv- 
tarn.

— Most meg már én nem bocsátók meg ma
gának?

— Bizony. Látnia kell, hol éltem én húsz 
esztendeig, — azért, mert m ag a ...

Szentpáli dermedten nézett rá és nem mert 
crősködni, hogy fejezze be ezt a mondatot. Las
san lehajtotta fejét, azt mondta:

— Jó, holnap magukkal megyek Hidalmásra.
A házigazda felállt és közös pohárköszön- 

tőben ünnepelte Bartha Kálmánt, az almási ke
rület képviselőjelöltjét, s a pesti vendéget, báró 
Szentpáli professzort, akik Castor és Pollux gya
nánt, mint a barátság mintaképei, ragyognak a 
magyar ég sötét, de majdan felderülő bolto
zatán.

*
A bál reggel hétig tartott. Szentpáli a New' 

Yorkban aludta ki fáradtságát, Bartháék a Kál
mán szüleinél. Ott is ebédeltek valamennyien; 
Gábornak jólesett az öreg Bartha-házaspár meg
hatottsága: »ki hitte volna, hogy ilyen igazi ba
rát is akad még a mai világban!«

Az ebédet rövidre szabták, étvágya sem 
igen volt senkinek, s Kálmán minél előbb otthon 
akart lenni Hidalmáson: a kortesei várják. A 
hideg szerencsére nem volt túlságosan nagy, s 
a számit pompás, Bartha lovai valóságos sárká«< 
nyok. A nap nem nyugodott még le, amikor a 
csilingelő szán bundás utasaival clsiklott a hid- 
almási sáncok között, ahol valaha Gyula fejede
lem népe ütközött meg a honfoglaló Töhötöm 
seregével. Aztán kopasz, fekete sövények kezd
ték megvonalazni a fehér hómezőt, s egyszerre 
benn voltak a magas, meredek nádfödél alatt el
tűnő apró házak rendetlen sora közt. A faluban 
a sok jármű elrontotta a szánutat, barnás, mocs
kos hó- és sártönicgben döcögött, ugrált a szán.

. .(Folyt, kőv.)
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NYILT-TÉR Garay Ella ’341

Megtört szívvel tudatjuk mindazokkal, akik 
ismerték, becsülték és szerették őt, hogy a leg
jobb fiú, legnemesebb férj, szerető apa, derék 
testvér, rokon és jóba rét?

W eitzen fe ld  L ajos
hosszú hónapokon át tartó szenvedés után, őrökre 
elköltözött az élők sorából.

Hült tetemét f. hó 7.-én (szerdán) délután 4 
órakor kísérjük a rákoskeresztúri izr. temető 
szertartástcnncből örök pihenésre.

Budapest, 1928 március 6
özv. Weitzenfeld JJlésné, anyja. özv. Wei
tzenfeld Lajosáé szül Redner Kornélia, neje. 
László, Lívia, uyermekei. Vajda József, dr. 
Vajda Félix, Weitzenfeld Dénes, testvér i. 

sógorok, sögornők és nagyszámú rokonság

Szagbnieiszter Gyuláné, szül. Vargallona 
valamint fia I re és n rokonság nevében fáj
dalmas szívvel jelenti, hogy szeretett férj, apa 
és nagyapa

SZAGHMEISZTER GYULA
{ hó 6-án, életének 70-ik évébeu, házasságának 
36-ik évébeu elhunyt.

A megboldogult földi maradványait f. hó 8-án 
d. u. 4 órakor a Boska Vujiéa ul. 6. sz. gyász- 
házból, a bajai temetőben Jevö e aládi si bolt
ban fog örök nyugalomra helyeztetni.

Az engesztelő szentmiseáldozat f. h> 8-án 
d. e. 10 órakor fog a Szeut-ferencrendiek tem
plomában az Urnák bemutattatni

Subolica, 1928. március 6-án.
Bánata övéinek végtelen!

A  gyászoló család

I
D IV A T SZ A L O N , A L E K S A N D R O V A  U L 'C A  11

j Tisztelettel értesíti vevőit és úgy a szubotiai, valamin'
ifőldi
viteti
ezd !>;

ROGO7FVO-VA/SKA-2ÍVA 7ADRUGA 
sa zastltii od poplavc i odvadfanje tinutornfih voda. j 
Broj: 323/1928.

O g la s

pre pod ne za izdavanje deonica na povfceniu i poja- 
őanju odbranbenog nasipa Bukin—Novo Bein.

Deonica ée se izdavati od po 300 m. duíine nasipa. j 
u koju duz'nu cc se ugradili oko 5.900 n f zemljanog ( 
materijala. Jedan konkurent moze primiti i izradu nai- ' 
vise 4 deonice. Cene se imaju dati proseéno za celu j 
deonieu prema rncsnim prUikama. ili ?de se zasada ne- j 
mozc predvideti moguénost prevoza materijala cene | 
dati po daljinama prenosa i to pocev od l|Hi do 309 m, j 
za svakili 59 in. daljine zasebno. j

Na licitaciji mogu uéestvovati sem preduzimaéa i 
vodje akordtskili grupa.

Akordanti polaZu kauciju za svaku deonieu po 
1599 dinara ti gotovom fii u hartijama od vreelnosd 
prema cl. 88. Zakona o PrZaxnom Raöunovodjstvu. 
Stanovnici zainteresovanih opstina mogu iznimno po- 
loziti i pasose konja.

Petaljni i trbnieki uslovi nm- u se videti u k.mce- 
larijl Vodnc Zadruge u Bőgője ,i gde se mogu dobit: 
i bliza obaveStenja.

U Bogojcvu, 1. marfa 1928. g.
Prcdsednik: 

fiúdé Cvilanovié s. r.

I
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K o n k u r s

H e l y i  ü g y n ö k i*  e t  b e  ve  iln k
a k i' a fliizcr- é* vegyeskereskedőknél tói be vsnna f vezetve’ 
vegyészeti, liáxtart isi e. kozmeti ai cikke t  eladáshoz, S nta, 
Ve;. Kikínda, Be aerkva, Ősije*, Novisad, N ovivnas, H ír  hecej, 
b in  a Kanjiía és Subút ca ea környékire. Csakis r söianru re
ferenciákkal rendelkezd, meg’ izda ó ** w i e k  jöhetne* tekin
tetbe, akik raktarke eiest is v l  WhafnaK. A jánlatok „Scrió«r 

jeligére a kiudoh va aJbd ;2Jó

fegyelem:
Ha épít, csak e it im e r t,  j ó ni i n *  s ó g ü

BE0CS5N1
pnrCand cemea'e* használjon. Kapha'á

R É V A I  A D D I A - ü á l  ’• u b w t l c i ,
fnkn'aka 2. Tdlefon 5M P U

K IÁRU SÍTÁS

A „M in e rv a 0 S a ra  pari ja  i nak ladn is tvo  d. d.
1928. évi március hó 25-én délelőtt 11 órakor tartja 
meg

XII. évi rendes közgyű lését
a következő tárgysorozattal:
I. Jegyzőkönyvvezető és két hitelesítő megnevezése.
2- Igazgatósági és feliigyelőbizottsági jelentés, mérleg, 

nyereség és veszteségszámla előterjesztése, határo
zathozatal az üzleteredmény és a felmentvények ronda, 
megadása tárgyában,

3. Választás az igazgatóságba és a felugyelöbizott- 
ságba.

•1. Esetleges indítványok, amelyek a közgyűlés határ
napja előtt nyolc nappal beérkeznek.
A t. részvényeseket ezúton hívja meg az

igazgatóság
Racun hilanca

Irnetak: Gotovina 100.934.36: Oprema 18.953.— :
Nepokretnine 1.164.165.— : Roba 66.663.86: Duínici na 
rek. racunu 2276.925.45; Gubitak: u god. 1926 
9.374.73, u god. 1927. 1.358.38, svega 10.733.11. Ukup- I
no: Din. 3.637.474.78.

Teret: Deonicka glavnica 159.900.— ; Rczervni 
fond 486.900.— ; Verovnicí na tek. racumi u dínarima | 
2.801.714.78. u stranim vrednostima 199.760.—, svega i

Úblasna Uprava Bolesniékog Fonda za Drfavno 
Saobraóajno Osobljc pri Direkciji Dr/.avnih Zeleznica u 
Subotici raspisvje nateéii za jednog Imnorarnog 
soabraéajnog lekara sa sedistem u Subotici.

Prvenstvo ima onai lekar, koji ima svoju ordina- 
ciju u V„ VI., VII. Vili. kiugii.

Reflektant mora:
1. hiti driavljanin Kraljevinc Srba, Mrvata i Slo- 

venaca,
2. znati potpuno srp«ko-hrvat«ki ili slovcnaőki jc- 

zik,
3. hiri doktor celokupnog lekarstva s.i dipbnr.om. 

koja vredi u ovoj zemlji.
4. imati op$tc i lokahlo piavo prakse,
5. hiti zdrav i imati fspravnu moc raspöznavanja 

bója.
6. ne biti stariji od h9 godina.
Uslovj se mozu videti kod potpisane Uprave Bol

Pisme>ne ponude taksiran* sa 1*39 dinara u takse- 
mm markama sa uverenjem od 1—6. dostaviti potpisa- 
noj Upravi Bol. Fonda naiduíe do 24. marta t. g.
Akt hr.: 734/1928.

íz kancelarije 
Uprave Bolesnickog

'216
Fonda

Kratia Alcksandra ul. hr. 13.

A Bogojevo-Vajska-Zivai árrnentesitő és 
belvizlevezető társulat töltés erősítési és tnaga- 
sitási munkálatok végzésérekeres
k o r d é s  é s  k o c s i s  

uk„p,,o: 3.637,74,8. s z a k ü i á i i y o s o k a t
Radm rczultata a munkákat a társulat Itázikezeléscben ve-

(iM íuk: Prcnos gubiika od Kod. i«6. 9.37+73; t ■ tá r h a t  ll«l méteres távolságra II dináros

Dobitak: Poslovni prihodi 7,709.429.53; Kiri.ia 
25.233.—; Gubitak: ti god. 1926. 9.374.73. u god 1927. 
1.358.38, svega 10.733.11. Ukupno: Din. 7,745.395.64.

Video i nasao suglasnim sa poslovnim knjigama
Nadzornl odbor

Az alapszabályok értelmében a közgyűlésen csak 
azok a részvényesek jelenhetnek meg és rendelkeznek 
szavazati joggal, akik részvényeiket a közgyűlés ha
tárnapját megelőzően legalább három nappal a vállalat 
pénztáránál, vagy a Közgazdasági Bank r.-t.-uál. Szu- 
hoticán. letétbe helyezik.

Révai A do lf S u b o lic a l
Telefon 55L

Telep; Dauer Arf. Pwke wh 
D r, SAntha axanatóriammal teambe •. Ajánl első* 
rendfl apríto tt tűz ifá t. Gyors és pontos kiszolgálás.

Uj faüzlet!

A r a n y a t  é r
az a könyv, amely megtanít art a, 
hogyan kell o'csó és eredm ényes

reklámot csinálni
Ez a könyv D r. Szabó L ász ló ;

A  H I R D E T É S
című könyve. A ra 6 0 *-- d in ár  

Megrendelhető a M inerva  r . t .  kőnyvosualyában

L e g o lc s ó b b  H Ú S V É T I lo c s o ló  p a r W m  
N a g y b a n  é s  k i c s i n y b e n

Az összes
még raktárunkon lévő 

csillárokat beszerzési áron alul 
kiáru iit;uk, esi .'al osztá

lyunk feltesz alása 
miatt

S U  BO TIG  KA E LEK TR IC  N A  Z E L JE Z N IC A  
I OSVETLENJE D. D. K o s t i n a  u l i c a  1

E A D Ó

Lang'gépjyár-gyártm ány, 1905-be:i épült, a vil- 
lamcs üzem bevezetése miatt.
A gép üzemben megtekinthető.
Közelebbi felvilágosítással szolgál

S. H. Gutmann d. d. Belisce

Gazdák figyelmébe!

re•••

Herceg Esztcrházy uradalmából 
származó, nemesített magból ter
melt uradalmi kék

m  á k
minden mennyiségben k a p h a tó  
vetőmag célokra is

H E I S L E R  V I L M O S
Péklapuszlai uradalomban, utolsó posta Torza

S z ö l ő t e l e p i t ő k !
M 'n ib '.H iB li'c  nzöksé ;lele l»«f iu  Ülte- 
í 'shet, ra iaw in t a h A utók pJ;Uf*hoj5

1N G U SZ T E S T V É R E K
'ud.ibí Lird’vh.ilmi ód-ianyában ncVAlt falUstta, pni*
bujUft b, va amiul r^yaicrtícn iskóároH, gyÖKar̂ A atőlAveiu- 

(tőkbőt.
s Palié -inpVali Sflrgffnyeim i Ingűn Palit1-

T o h fo n : PalU 3 2229

K A IC S l i lá t  s z e r t á r b a n  k a p h a t ó
R u d ié e v a  u l i c a
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Ingyen pörköltkávé Sugár Manó. Te!. 47
A  ré g i és e l is m e r t  D r .  L e h m a n -
l é l e  v á r o i l  a r c - é s  k é H k e n t f c ?  é« k r é m
5211. szám a la tt törvényesen védve. Békebeli minőségben 
eiszakai hasznain ra zs irta rta  mu, nappali hasznú atra zsir- 
ta lan (krém) orcvjz, szappan e s púder 3 színben. -  E ltávo
lítja  a ízap lóke t, m a jfo lto  at, pa .tanásoka , bőratkát (m itte- 
sser) es h z  összes bőrtisztátlanságoknt. Kenőcs 1 > dinár 
krém, arcviz, szappan és púder darabonként l ( í  dinár'. 
E g y e d ü l ,  rakíu r az egész S. H. S. Kirá y s á j te rü le tér" :

J u g o v ié  g y ó g y s z e rtá r , N o v is a d
P o s ta i s z é tk ü ld é s .  T ö r v é n y e in  v é d v e  az ip a r i  
jo g o k a t  v é d ő  h iv a ta l  á l ta l .  Ő r iz k e d jé k  a z  á r t a l 
m a s  u tá n z a to k tó l.  V is z o n te la d ó k n a k  e n g e d m é n y

Olcsón eladó ??’ L5"„V
kocsira felszerelt Lányé & W rtf-féle benzinmotor, 
to vá b b á  a kö ve tke ző  té g la g y á r  gépek a le g jo b b  á lla 
p o tb a n : G a n z -fé le  té g la p ré s , s im a hen g e rm ű , r i f l iz ő -  
h e n g e rm ii.k o n s ta n z i te tő cse ré p p ré s  a u to m a tiku s  levágó  
a s z ta lla l, h o rn y o lt és h ó d fa rk ú  cserép gyá rtá sá ra , fe l
vonókészü lék , tra n szm issz ió k , B a jtó sz ija k , csanágyak, 
tü zka p sz l k , c se ré p szá ritó -d e szká k  és rám ák. K öze lebb i 
fe lv ilá g o s ítá ssa l szo lg á ln a k  Schwarz Testvérek Novhad

R ib n i t r g  11 í

F i g y e l e m ! ’
AAAAAáAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

A nyersanyag drágulása foly
tán a

K O M L Ó Z S I N E G
rrrr tttttttt¥▼▼▼▼ t t i  w r i r m r i r r•A*UiU,AAAAAAAIAtAAAAAAtAAlÁtZAlA

arak .srövidesen em elkedne*.
Fedezze azonnal szükségletét
m ég  az  o lc só  á r a k  m e l le t t !

K vánatra ajánlatta! s«olgál a

Fonó és K ötélverőgyár r. t.
ODZACi

T ö lg y - f  iirészhulladékf á t

M itravacka
|933

v a g y o n  tételekben  
állandóan száiiit a

paropi’a d. d.
S r . M i t r o v i c a

Kom plett a u t ó b u ^ z l o r g a l o m ,
kitűnő tőkebefektetés, nagyobb vállalkozás miatt

a z o n n a l  á t a d ó
Ai autóbusz Prigr. Sv. Iván és Apatin, il’etve 
Apatin és Sombor között bonyolítja le a forgal nat 
Érdeklődők fo dúljanak WeHenreit~r Antal, speditőr 
Apátia címre. Telefonszám : Apatin, 43. Ugyanott egy 
_____  lux is Fiat-koci. alig használt. e’adó.

Gyümölcstermelők és telepítők!
A világhírű U ig h vá ry -cé jj 803 bold.:* fa iik o ’á áb >1 

szármáz j  minden éle gyűmöfcsft-csern te, rózsák és díszcser
jék kapható* Barsy D«vld oki. mükertésziül Szentén és 
Hirsch' Lász ó oki. mükertósznel Kraljevbrcgcn.

Kisebb megrendelést a helyi lerakatbó , na yobb rende
lést d irekt Unghvárytól szállítom. Ár cgyzéket kívánatra kü dák

B a rs y  O á v rC?> oki. mű ertész 
min az U ighváry József ceglédi faisko
lájának jugoszláviai vez rKépviselete

1511 S E N T A

Itt a tavasz >3,

ne felejtse e’, hogy
csuk a törv. véd 11

P O M P A  O Ö U  R -C  R E M E
tünteti el véyleg  a szeplő , májfo t >t és pa ilan íst. Kaphatót
P a p n ó  tá r s a  S u b o t ic a ,  Pij K«tiunr’?.á«va a

U t a z ó t o ö
a k ta tá s k á k , nő i r id ik ü lÖ k , pénz-, sz ivar- és c ig a re tta - 
tá rcá k , ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  o lcsón kap h a tó k  
S c h e a g e r  H e n r i k  bőröndös és b ő rá ru  speciá lis  
szaküz le tében , S u b o t i c a ,  A le ksa n d ro va  u lica 1. 
Javításokat, ni'grandeVsekef szakszerűen vállal. 11422

P. & C. H  BIG és P A N I7 Z A  ha apók, va lam i tt 

L .B .O .; r i  és női h arisn yák  egyedüli le ra k n ia  csak

S z á ll ítu n k

e ls ő re n d ű

g ra h a  m lisztet
franko 5 Ug-o» poilaciom a- 
jo'íban 45’— din ir u ánvé  
ellenében

D o m o v im k a  
In d ü s trija  M iina  d. d.

V e’. R*£ker?k 2228

V a s ö n tö d e !
Ü zem be hoztam  m o d e rn ü l 
b e re n d e ze tt és kü lö n le g e s  
o 'vasz tás i e ljá rá ssa l m ű 

kö d ő  ö n tö d é m e t. 
V á l l a l o k

tömeg és géprintést
az e lő ir t  kem énység ! fo k ra , 
v a la m in t egész k ö n n y ű  

ön téseke t.

Dugattyú - gyűrűknek
kü lön leg es  ö n tv é n y e k  m é
re t s z e rin t. Ü zem em  m o
de rn  gépekke l van fe lsze 
re lve  úgy  hogy a m e g ö n tö tt 
gép részeke t m eg is m un 

k á lju k .
Vállalok mindenféle 

gépjavítást és autogén-
h e g e s z té s t. 193

H a m b u r g e r
mnsi iska indus',ri,a
S u b  o  t  i c  a

Teherpályaudvarral etemben) 
’le  efon fditt

Öntés mindennap!
L e g s ze b b , lego'csóbb

s z o b a f e s t ő
és m á z o ló  m u n k á t

készít
S P I T Z E R  J .
I , Strossinajerov.1 u'.ica 8 

(Húspiac) 1943M L ____

P e r z s a s z ó ’n y e ^
e r'd  ti keleti munkák
n a <r y k eresk értés e

M i M  s a r a M l

BEOGRAD, Kn -z »l ihnjlov.t 22
C( létei pe rvas  ö  'regem órtce- 
•élt Perzuáb >1 és ni is ke.cti or- 

S'.áí O .ból. Vblód és hibába i 
W e ’ im u n ia , r é ces szövése c.J 
K dön izö ry  g«av tó-ös ügeti ó- 
Oiz'ály. Közvdti >n be lozalul. 
am 3 y min len konkurenciái k i
ár. Kft dn plüss-, ve'ou - és| 

Pk?v< b "én v<<* n w w / ! Uv

-M S

BOZENDORFER zongora, 
STEINVEY. F .R STER  vi
lágmárkák, Erste Produktív, 
Slelzhámmer. Líra. Stingl, 
Lanberqei Glosz, Pallík, [  
Stiasznyz. L. Edmund, Hoff
mann. Zongorák rendkívül 
nagy vá-lasztc kban kaphatók. 
Argun Jugosz áviában legol
csóbbak és leghosszabb lejá
ratú részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotica.
Városháza. 10311

E lad ók
k ü lö n fé le  b ú to ro k , ebéd lő , 
S Alószoba, e lőszoba, konyha 
is  egyéb  berendezés, edé- 
ly e k  s tb . szabadkézbő l. 
Jagy F e rc n c -te le p  III. U ,  
í jtó .  D. e. 11— 1 2 -ig , d. u. 
3 - 7 - i g

TsssSk 
csak a 
e iio Y j

s z ő iő o ’tv á n y  c í  
• v y a t n 31 c 3 f a o 11 v á n y

(lile vényeket vásárolni 
m érteke i! á 'on  1

\’ ór|nn dijni nlea árj agy zóke I J

M. D jo r d je v ic
ozár - sz3«doUványtelf pe 

N 0 V I S A D
Pos'aBók 131. (Bicska) 

(Lerakat: Ki«r.c a ul. 10. h.t

kordákkal azonnalra 

C,m

Molnár M . f a W i  is i
Senta 2>i

Zougoták 
H ?gedük,
C ellók,
F üvolák 
Hsrm onik í k.

legnagyobb 
válasz*éköan • 
l ;golc ódban

S. NÍACHNITZ
ha igs :eriparte'epón.
An’u-’oví5eva ul. 1.

'K v c'( -p ‘ lo ’a mo lett.i

n o s

Husvéli cukor
S U G Á K  M A N Ó N Á L

S u b o l ic n
1ÜI8I Telefon 47.

■ 'o m b o ri ju h iu r o  
C s a k  a k k o r  j ó .
H a  a z  C i r i lo v t ó l  v a ló .

S záK ilj.
• ̂ I r i í o v ,  Sombor

VUKOVICS GERÖ

A Hamburg— DéSamerikai 
Gőzhajózási Társaság

i

k e r e s  bizaloniteljes

k é p v ise lő t
Ajánlatok: Zagreb, Senolna LO 
cimra ktKdaadök 2219

kv-.'r
<  '■  

■5

Bútor n é H iii  nem (ehet íé r jh e zm e n n il
Már havi l.X) dináros részletek
ért kaphatnak e^y cyönyőrü 
szobabútort készpé: záron, ka
matmentesen, e lő le g  n é lk ü l.
K é r je n  képes i s m e r t e t é s * .

SZENTI és VI RÁG miib : torgyár Subotica
Su !arcv ccva u ica 54-56. Telefon 363

A

15 — 16. s z á z a d b e l i  é r t é k e ®

könyvek és festm ények
iránti komo'y érdeklődők közöljék 
címüket: Értékes régiségek" jelige 
alatt e lao kiadóhivatalával. 2119

S z á l l o d a
káv hízzál c, c t remniíl a tulajdonos 
előrehaladott kora miatt, házzal vagy 
an.’lkúl c  I n  íi ő  . Bővebbet:

D r . B E L í A D O L F - ’s á l N o  v  is a d ,
Safarikova u ica 7. I. 10. IRii

S x ő i lő o l í v á n y o k
két éven, gyökeres, a/ 1922. évi /a rcbi tartományi (régiónál!*) 
sző ő- és borkfállitá on I. osz’áfyu aranyéremmel kitüntetett

M uskotály, Hamburg, Malaga 
Szaloriui (vörös) és Szmcderevka

áju szmederevói oKványvesi 7Ök haj hatók a tulajdonosnál
P a v k o v itr i G y ö r g y  szerb plébános urnái

.so íibor (Bácska) ÍS50

cégnél S u b o tic i, hol a legszebb és le g iz lé s e s c b i

ú ri d iv a tc ik k e k  k a p h a tó k . — Szol.d arak, pontos üszoijíias
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I L I F K A
Szerdán ntoljára

C ir k o s  C h a p l i n
Caütörtök—vasé*na? kettős premier 

Alice Terv, Pau! Wegener, Svetislar Petrcvié

V a r á z  s ió
E.'onkivíll

F e k e t e  r ó z s a
ausztráliai kalandor i m eddig még nem látott 

szenzációkkal

LEVELEZÉS
Intelligens urileány vagy 
urihölgy érdeknélkúli, disz
krét ismeretségét keresem, 
kellemes időtöltés miatt. 
Teljes ciinü levelet »Együtt 
a moziba járunk < jeligére 
kérek. 2210

HÁZASSÁG
KemzetkSzi házasságköz ve
títő iroda minden megbí
zásnak pontosan eleget 
tesz »Atnor« házasságköz- 
vetítő iroda Temesvár. Ro
mánia, Kossuth Lajo9 ucca 
21. 11993

.IKWWW H H W W IOHW r Rl
FOGLALKOZÁS

Ügynököket felveszek illa 
rni értékpapírok eladására, 
esetleg fixfizetéssel és pro
vízióra. Kereseti eshetőség 
3000—5000 dinárig. Peic 
agentura, Subotica, A’laska 
8. 2222
Cipész-tanonc élelmezéssel 

felvétetik Felrónál Sokol- 
Bka 1. Ugyanott kifutó ke- 
restet ik. 2245
Tintái nőtlen kertészsegé
det azonnali belépésre ke
resek, Simon kertészet Su
botica, Paja KujundzUeva 
ul. 94. 2213
Néhány munkás kerestetik 
akik a szöllővessző oltását 
tökéletesen értik. Jelentkez
ni lehet a Giadska Katana 
igazgatóságánál. 2212
Tannlólányok gvermekruha 
varráshoz felvétetnek. Spit
zer Lajosnál Szubotica. So- 
kolska ul 3. 22 IS
Garda, nőtlen, 28 éves na
gyobb gazdaságba állást 
keres Uradalmakban hosz- 
szabb gyakorlattal ós jó bi
zonyít vá n vök k a 1 rendel ké
rem. Cím a kiadóban >Gaz
da* jelige alatt. 223S
Jégszekrényt garanciával 
legolcsóbban készít., in
gván prospektust küld Új
vári Ferenc asztalos Teme- 
Tin 2242

Ténztárnoknő jó házból, 
aki a pénztár önálló veze
téséhez minden tekintetben 
megfelelő és a kíénvvvitel
ben jártas, felvétetik. írás
beli ajánlatokat átvesz a 
lap kiadóhivatala ’Megfe
lelő* jelige alatt. 2213

Kernskadolmi tisztviselő, 
több évi gyakorlattal, sof- 
fari vizsgával, ki a szerb, 
rémet és magyar nvelvet 
teljesen bírja, nagyobb ga
ranciával, bárminemű vál
lalatnál bizalmi avagy ha
sonló állást keres. Cim a 
poviszádi kiadóban. 2234

1
Infelliflonte deui v hf l rau 
mi* Ja.brcí zeugnis such*, 
kiélte z'i Kindern nicht un- 
1»r 3 fabren. Ida Schaller j® 
Belactkva. 2175 Pt

S z o l i d
s z á l l í t á s

Aiánita kereskedőknek, iízrmiknek, ma áuo oknak vágm té’elben gy rtyán-, bőik-, v?gv a hasáb és külön görnbíat, 
lövi l, kém íny füré? gyári ha ladé <ot, va’amint 20 cm.-es kö özött h'illadéko 

F av4 í*á»m Y tor  A im in a i b á r m ik o r  h á z n á l  l ü r é s s e l e k  '’nx

5 0 8  S z o l i d
s z á l l í t á s11 ?

4 bUzifSJ.'t'iérí tclelös dr FLNV\ ÍS  íE R tM .. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r. t. ndl. Pelelós kiadó: FENYVES LAJOS Szubotica.

Fiatal mechanikus segédet 
keresek azonnali belépésre. 
J. Andriska Szubotica. Je- 
laSióeva ul 2150
Állást keres egyedülálló 

idősebb kitanult kereskedő, 
izraelita vallásu. raktárno- 
ki, felügyelői vagy bármily 
hasonló, azonnali belépés
re is. szerény fizetés mel
lett. Személyes bemutatko
zás bármikor. Cim: Herzog 
Ernő, Berger-malom. 2201
Utazót, az egész VojvoJiná- 
ban a fűszer- és csemege- 
kereskedüknél jól beveze
tett, jutalék és útiköltség 
hozzájárulásával felvesz 

Brummer Gyula cukorka- 
és csokoládéévár, Subotica.

__________2203
Vagonetfeket, használt ke
rékpárokat. traverzeket, 
ócska, használhatatlan gé
peket. vasat, öntvényeket 
legjobb áron vásárol >Ca- 
lin< kom. drustvo Zagreb. 
Mandalicina 1. b. 1875
Eladó sonkavágógép nagyon 
jó karban jutányos áron 
Cim: Korbec-telep, Paja 
Kujundziceva 128. Telefon
'29. 2195

JjJ'l Ihiiiiiiifii
S. H. S. á 'la rrso rs- • jeg y ek  föe láru sitó ja

W 8 E S

***!>••
•Wl

„ C  í a  A M O K 66 A .  D .
T e le  « n 3 8 —8 6  B E O G R A H  Leveleim; P o r t f a h  3 2 3

I r o d a :  U o s o v s k a  u l ,  41 . s z . I .
Post «ta avé* cs’kk zárnia 5?.351 Táviratéira : C l a m o r  B e o g r a d
F ió k :  rW V ISA BI, K m U a A C e k sa m lr a  7. T e l, 22 -97

2 0 0 . 0 0 0  d i n á r t  n y e r t
a  m l l e * s z i r é n é i é > e b  .» s o r a z  t t u n k b ó l  e la d o t t  s z . s o r s j e g y

A 15 sorozatban nagy választék min icnneniü p^sorsjegyekben
Harmadik osztály huzá a 1928 maréin i 8,».iu Harmadosztályú sor jegyek ára: 

dupla egész tOd, cgé..z 3),), fél 159, negyed 75 dinár Megraudolésokct költségmentesen 
utánvétellel küldünk.

Negyedik osztály húzása áp i'is 5 A negyedik osztályú pótsorsjeeyek árai a követ
kezők: duo'-a egész 890, egész 4)9, fél 209. negyed 103 dinár

A z  ö t ö d ik  o s z tá ly ú  s o rs je g y  ?k h ú z á s a  m á ju s  7 -é n  k e z d ő d i k  
és májas 28-lg tart, amikor is kihúzásra kerül az ötödik osztály mindkét 

yersmény?. \z öt idik oszt ily húzását a következő napokon ta rtjik  meg: 
rn íjus 7, 0,11,11, Í j , 13, 21, £3, 25 és 28, amiuor is minden egyes napon 000 nye
reményt sorsolnak ki.

A X> a rozat .-ik o>ztá'yin:ik 1 ue a hu:o-t sorsjegyei n'.áo a befizetett összeg 
40%-a vi=sza 1 s: téli ve, vagyis dup a égé z után 4 0 —, egész után 290'—, fői után 
100'—, negyed után .30'— dinár.

Az uj XVI. so ozat eadivírn, amelv junius l-án kezdődik, viszontárusi'ókat ke
resünk. Feltételekért és felvi'ágo itibokórt fordu jón hozzánk.

Azoi ró zlvevőknik, aki; több m ii' egy egé-z sorsjegyet vísáro’nak, bérmente
sen kü’djük a sorsjegyedet. A nyerőn in vhuzáso; e edményáről szóló jegyzé.et ugyan
csak dij alanut küldjük azo nfx, i»i . (h , rész sorsjegyekben is) két egá.znéi tö ibet 
rendelnek meg.

R e n d e l j e n  s o r s j e g y e k e t  l e g s z e r e n c s é s e b b  s o r o z a t u n k b ó l .

„ C L A M O R 4 * A .  D . ,  B E O G R A D
K o w v s k a  u l .  4 1 .  I .  T e l e l ő n  3 8 —3Ö.

i « *.r.

iffliiiratiiiii'iiiiüiiiiisüiüiiiiiiiii'iiiiiíifi
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A  k á v é f ő z é s  n e m  m ű v é s z e t  . . . .
ha az ,,GE’SA“ pöóiö tkávéból készül.

A „ G  • •S a “  p ö r k ö l t k á v é  háiom nemes kávéfajtából n a p o n t a  l e n  p 4  k ő i v é !

I N G Y E N  ” ‘,d "  k a p h a t  */« k i l ó t
K Ö R Ö SI c é g n é l ,  S u b o t ic a ,  K a d ié e v n  u l .  — T e le f o n :  5-13
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A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhirdcUt f j  né l rfiafe, vtitafb̂ űi ét éww 
kétnmMi számit Lejkissbb apróhirdetés éra *0 dia.

Csak Mbélyajsatt jWigds íevaiakst tsrókbitaalr

M O Z IS O K !
El?£>reuda mQsoraicaal
szerb ét iraryar feliratokkal

fiitnfcfílcsönzom  fe lo sz la tá sa  
miatt bám ulatos oicsón eiaíio

Minden mo imák érdeke,bogv 
1—2 tartaté-műsora hgyeo!

j T e l t w b  G & sp á r  S o m b o r
•r •

a k k o r  i e s M á  é s  
t e ^ ^ t a r t ó s - é k í - i ,  h a

n”7 r k e ’M ,e ’’

O s u ís c f j  k id o r  ó i t  k u s  ás  m ii-  
s z - r é s 'ü á l  k a r b a n t a r t j a !

Ui óh hasznilt Írógépei;, eredeti 
Gi^EIP-irógépszilay é* karbonrapir

( r ó ? € p ; a ^ y o r  an ő» o’cida jótállói mellett i 
• r H é brclv.no reside:’ízeiéire. — Te’efon 2-1(5

Ncvelőnőnek ajánlkozik ki
sebb gyermekekhez szeib- 
néruet nyelvtudással, okle
veles tanítónő. Esetleg 
barikban könyvelői állást 
vállal. Cim a kiadóban.

® i l i l i í h

í r ó g é p e

c s a k i s

F

Garay-szalonba (Aleksan
drova ul. 11.) Perfekt ön
álló varrónők felvétetnek 
azonnali belépésre, állandó 
munkára. 2219

VÁROSI M O Z I

Hélfő'fll—szerdái; ko*. ős műsor

A  Ic o w - b o y  g i g

Fő zereplő; Pet3 M orrboi

fokai keres
Vígjáték a kikapós menyecskéről.

Főszereplők Xénia Dcsny é, Llvio PavaneUy 
16 éven aluliaknak tiltva v a n

VÉTEL-ELADÁS
Veszek belga vagy bécsi 
óriás nyulat. Ajánlatot ár 
és súly megjelöléssel 
Schmerák Antal Apát in 
cimre kérek. 223.3
48 méhcsalád teljes felsze
reléssel, esetleg családon 
kint is eladó. Bósnyák 
Ádám méhész, Bezdán i1

Acller írógép, borváf, ma
gyarul émet Írással, jókar
ban, eladó. Ruíf cukorka
gyár, Subotica,. 0007— W >w »
Jól bevezetett borbélyüzlet 
a belvárosban eladó. Som
bor, Pr. Maksimovié Nikola 
ul. 19. 2225

Szőlőkarót, tölgyfa hasí
tott és fűrészelt, fenyőfá
ból is, áron alul nagyban és 
kicsinyben ajánlom. Panilo 
Ivkov, Stapar (Backa).

1139
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Vágányokat, kis vasúti ko. 
csikat, használt és törött 
gépeket, mindennemű ócs
ka fémet minden mennyi
ségben készpénzért ve
szünk. »Feri ometal« k. d. 
Zagreb, Slovenska ul. 12

.1294
Tcjot minden mennyiség- 
ben, állandó átvételre kere- 
s e k. Ajánlatokat ármegje
löléssel >Jó ve\ö« jeligére 
a. kiadóba kérek. 2217
Jóforgalma füszerüzlet, or
szágút mellett, eladó. Ér
deklődni lehet Krishaber és 
Spitzer cégnél 191-4
Jó/orgalion vendéglőmet 
más vállalkozás miatt elad
nám. Wagner János, Potiski 
Sveti Nikola. 2177
JóforgaJrou vasonos \<un- 
malom t iszamcnI i vá ros- 
ban sürgősen eladó. Cim a
kiadóban. 2169

{KÜLÖNFÉLÉI
P.ekmták rővidebb szolgá
lati idő és kiszabaditási 
ügyeiben díjmentes felvilá
gosítással szolgálok. Peié 
agentura, Subotica, Vlaska 
8. Óvakodjanak a nem hi
teles s nem idevaló ügynö
köktől. 2224
Kölcsönöket 8%, 9%, 10%
kamatra többévi törlesztés
re mindenféle ingó és in
gatlanra közvetítek. Peié 
agentura, Subotica, Vlaska 
8. 2223
Újoncok I Szakavatott egvé« 
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai termé
szetű, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Szubotica 
Aleksandrova 9. 2240
Honpolflár»ágát sikeresen, 

.. .. garanciával, megszerzőm. 
s'~v ' Peié agentura. Subotica,

9 laska 8. Óvakodjanak a 
nem hiteles és nem idevaló 
ügynökökül. 2221
Egy szoba, konyha mellék
helyiségekkel március 15-re 
kiadó. Ktagujevaőka ul. 4.

22 4 4
Észak- és Délarcerik^ba
utazni óhajtóknak felvilá- 
140 ? i t á ssa 1 szolgál Ne m zrj t- 
Vö/j Irodn. Subotica, A1pk- 
sandrova 9. 22 H
Sseplök. rnnjfoltok, vörös 
orr, arctisztái a lanságok el
len ezideig a legjobb be- 
vállt szer a Daruvá.ry cróm 
báromsarkos piros dobo
zokban, kapható szaközie
tekben Kósziti Blum gydgv- 
szeriár, Subotica, íöposta 
m e l l e t t _________ 3GÖ
»Alcxa« nyakkenduipar 19 
dinárért fordítja ki régi 
m akkendöjót. Korzó.

rH%c3%a9brclv.no



